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D1ENOS KLAUSIMAI 
IR DAR SIS TAS

. San Francisco konferen
cija artinasi. Susidomėjimas 
konferencija didelis. Ji tu
rės sudaryt pasaulinę orga
nizaciją taikos palaikymui. 
Konferencijoj dalyvaus virs 
40 tautų atstovai.

Rengiantis prie tos kon
ferencijos, daugiausia ginčų 
iškilo dėl Lenkijos atstovy
bės. Sovietų Rusija nori, kad 
lenkus atstovautų Liubline 
sudaryta vyriausybė, kuri 
aklai klauso Stalino. Len
kai kelia gvoltą. Amerikos ir 
Anglijos vyriausybės irgi no
ri, kad Lenkiją atstovautų iš 
demokratinių grupių sudary
ta atstovybė, kaip tas buvo 
numatyta Jaltos konferenci
joje.

Didiesiems ginčinantis 
dėl lenkų ir dėl Maskvos 
pretensijų turėti konferenci
joje trilypį balsą (Stalinas 
nori, kad jo pavergtos Uk
raina ir Gudija irgi turėtų 
po vieną sprendžiamąjį bal
są) buvo kilę sugestijų kon
ferenciją atidėti. Vienok U. 
S., Anglija ir Sov. Rusija a- 
tidėliojimo nenori.

•ma, Lietuva o- 
Hcialiai kęnferencijon nepa
kviesta. Vienok į San Fran
cisco nizuotos A-
merikos lietu visuomenės

ALMANTAI PLIEKIA
VOKIEČIUS IR JAPONUS

BOLŠEVIKAI UŽĖMĖ RYTINĖS PRŪSUOS 
SOSTINĘ KARALIAUČIŲ

ŠIMTAS METŲ NUO RAŠYTOJOS LRKSA BARGENO VAJUS 
ŽEMAITĖS GIMIMO

šių metų gegužės mėnesį su
eina šimtas metų, kai gimė Že
maitė, lietuvių literatūros kla-

DAR TEBEINA

0K1NAWA SALOS RAJONE IR JAPONUOS PAK
RAŠČIUOSE AMERIKIEČIAI SUNAIKINO DAUG 

PRIEŠO LAIVŲ IR LĖKTUVŲ

Balandžio 4-tą alijantų ar- čiaus fronte bolševikai pre
mijos užėmė Vokietijos did- vedė naujus stiprius puoli- 
miesčius Kassel, Gotha, mus. 15,000 naciu pateko ne- 
Suhl, Badeno sostinę Karls- i laisvėn. Nore miestas buvo 
ruhe ir daugybę mažesnių1 iš visų pusių apsuptas, vie- 
miestų ir miestelių. j nok naciai vis dar laikėsi.

Balandžio 5-tą amerikie-į kovos ir bombordavi- 
čių 9-ji armija perėjo Weser į ™ai Prūsijos sostinę 
imp 157 mvliJ nuo Berlino. Karaliaučių pavertė griuvė

siais. Bolševikų jėgos taipgi 
pasiekė Austrijos sostinę 
Vienna. Viennoje randasi 
daug istoriniu paminklų, ku
riems irgi gręsia sunaikini-', 
mas,

proga jai ir davė Žemaitės sla
pyvardį.

Greitai Žemaitė užėmė žymią 
vietą literatūroje, ir tai svarbiau-

Ji yra laikoma viena iŠ stam- šia dėl dviejų dalykų: jos raš- 
biųjų lietuvių literatūros figų- tų kalba buvo pilna liaudiškų pa
rų. Tačiau į pačią literatūrą Že-^ sakymų, turtinga, įvairi; antra, 
maitė atėjo vėlai: pirmas jos ap-, jos raštuose pirmą sykį taip pla- 
sakymas buvo išspąusdintas, ka- į čiai pasirodė toks tipiškas, gry- 
da autorei jau buvo bemaž 501 nas lietuvis—lygiai toks kaimie- 
metų amžiaus. tis, kokį gyvenime randi. Tais

Prieš tai ji buvo paprasta kai- atžvilgiais Žemaitės raštai ir 
mo moteris, tik kiek daugiau ap- šiandien yra brangūs ir įdomūs, 
sišvietusi. Ji buvo gimusi 1845'

I metais gegužės 31 d. iš neturtin
gų tėvų žemaičių, 
vo ir savo slapyvan 
t ingo neatsitiko j
niam gyvenime: ji vargo kaimo 
vargus, augo, matė ^863 metų su

ėjo sukilę-; 
pro Žyman- 
urjy vienas

SVARBIAUSI FAKTAI APIE SUSIVIENYMA, 
KURIUOS KIEKVIENAS ORGANIZATORIUS

GALI PAVARTOTI NAUJŲ NARIŲ 
PRITRAUKIMUI

upę, 157 mylios nuo Berlino, 
tuo tarpu anglų antroji ar
mija 30 mylių frontu pasi
varė arčiau prie vokiečių lai
vų statybos centro Bremeno 
uosto, prie Weser upės.

Balandžio 6 ir 7 dieno
mis Okinawa salos rajone 
terp žemės, oro ir vandens 
iėgų įvyko smarkios kovos. 
Amerikiečių jėgos nuskandi
no šešis japonų karo laivus, 
tarp kurių randasi 45,000 to
nu talpos Yamato tipo did- 
laivis, du -kruzeriai ir trys 
ilestrojeriai. Taipgi sunaiki
no 391 priešo lėktuvą. Iš sa
vo pusės amerikiečiai prara
do tris destrojerius, keli ki
ti mažesni karo laivai suža-

Iš viso jos raštų buvo išleisti 
.. keturi tomai. Geriausi jos da- uo čia 11 ga-1. . , ....

Nieko a Xra su<’etl pirmame tome, 
le o ypa apysakų ilgiausia ir la

biausiai vertinama yra “Petras 
Kurmelis". Paskutiniame raštų

- .... . .. a-, tome yra išspausdinta Žemaitės., kilimą ir pati geftiejo sukilę-’ , / 1;,. ... ... . T autobiografija.f hams, ištekėjo už tyro Zyman- ...
* to, augino vaiku*; kurių vienas Geriausiai pasisekę Žemaite
dabar gyvena Amerikoje, Chiča- yra Ios ankstesnieji kūriniai. Vė 

-goję, atliko kasdieninį namų lC8niuO5e P neišvengia polemi 
triūsą ir. be to. mėgo pasakoti kos- ir Jau Paties gy^nimo pa- 

H,<n’1 j-- ui- 1 • 1 visokias gyvenimo istorijas. veikslas ten nėra toks ryškus
Balandžiu 9-l.ą bolsevikąi! Ji pasakodavo įdjLiai> Tai pa. kaip pirmesniuose jos vaizde 

uzeme Karaliaučių. Į nelais- |stebėjo. ano meto ivie*uoiiai.: liuo8c ir aPysakose- 
vę pateko nacių komandie- 
rius ir 27,000 karių.

Vakariniame fronte ali
jantų armijos nesulaikomai 
žygiuoja prie Bremeno, Han
overio, Halle, Nurembergo, 
Stuttgarto ir kitų Vokietijos 
didmiesčių. Netrukus ateis ir jSGT. PETRAS JAKUTIS 
paties Berlino eilė.

o* ano meto
kaip Pov. Višinskis, ir ją para-’ l>er an4 karą Žemaitė lankės: 
gino rašyti. Pirmasis jos kuri-, Amerikoje.
nys buvo išspausdintas 1894 me-1 Ji mirė 1921 metais ir buvo 
tais ir buvo pavadintas "Rudens į palaidota Marijampolės kapuose, 
vakaras'. Jonas Jablonskis ta’ A. V.

Kiekvienas organiaztorius 
turėtų labiausia nurodyti 
naujiems kandidatams šiuos

1 vi lUciACoiii naiu laivui

—.. . j . . .. t • * ’** 1’otT; taipgi prarart<j~7 lektu- gali, kad priminti Lietuvos 161 
teises. Nežiūrint Maskvos 
užgrobimo pretensijų, Lietu
va, Latvij’a ir Estija turi to
kią pat teisę į laisvą ir ne
priklausomą gyvenimą, kaip 
ir kitos tautos. Jų balsą tu
rės išgirst jų priešai ir visi, 
kam tik rūpi tikra teisinga 
taika.

Malonu pastebėti, kad A- 
merikoje viešoji opinija stip-1 
riai kyla mažųjų tautų nau
dai. Maskvos politika prade-j 
da piktintis net tie amerikie
čiai, kurie iki šiol nemažai y- 
ra pasitarnavę Sovietų Rusi
jai savo propaganda plunks
na, kalbomis ar kitokiais bū. 
dais. Pats valstybės sekre
torius p. Stettinius pripažįs
ta, kad ėmė pusketvirtų me
tų laiko jungtinių tautų jė- 
8>ftis įsibriauti Vokietijos 

rdin ir arčiau Japonijos, 
vienok, jūs galite būti tikri, 
sako p. Stettinius, kad lai
mėjimas taikos ims daug 
daugiau laiko ir prisieis nu
galėti daug kliūčių ir sun
kenybių.

vus.
Balandžio 8-tą 400 anieri- 

; kiečiu skraidančių tvirtovių 
___ t,.

ponijos didmiesčius.
Italijoje 5-ji amerikiečių 

armija veržiasi prie didelės 
laivvno bazės La Spezia.

Pietrytinėje Azijoje, Man
dalay rajone, japonų 15-ji 
armija visiškai sunaikinta.

Balandžio 8-ta Karaliau-

BENESĄS SUGRĮŽO
CEKOSLOVAKUON

Londonas.—Balandžio 3-Čią pa
skelbta, kad Čekoslovakijos pre
zidentas Eduard Benešąs su ki-

ŽUVO IWO JIMA 
SALOJE

Kalbant apie pastovią ir 
teisinga taiką, gali kas ką 
nori sakyti, jos pasaulis ne
susilauks, jei kitų tautu, y- 
p alingai mažesnių, ėdimo 
politika nebus sunaikinta iš 
pat šaknų. Taikos nebus, jei 
vieton naciškos ir japoniškos 
agresijos įsigalėtų bolševi
kiškoji agresija ir ji mėgin
tų pavergti kitas tautas.

Bargeno vajus dar tebei-jšalieėijs. Bus gerų progų iš- 
na. Jis duoda gerą progą {aiškint jiems apie Susivieny- 
naujiems kandidatams apsi-imą ir prikalbint prisirašyti, 
drausti už žemas duoklių ra
tes, o esamiems nariams pa
didinti savo apdraudos su
mas. Bargeno vajui užsibai-j
tus už tas pačias apdraudos ■ ‘v 
liūnas naujai įsirašiusiems ar Į 1. LRKSA yra mūsų na
ta didinusiems $avo apdrau-Įcionalė fraternalė organiza- 
las reiks mokėti aukštesne: 
luokliu ratas.

Bargeno vajui Susivieny 
mo centie užsiregistravo viri 
30 kuopų organizatorių. Si kia nusantro milijono dolc- 
ipgailestavimu tenka pažy- 'nu. Sus:v. vra tvirtas, jo sol- 
nėti, kad ūk dalis tu orėm-'Vency siekia lO?^. 
nizatoriu iki šioliai uoliai- o ,,, •• larbavosi ir atsiekė rezulta-; -Is J y 
tų. Tik dalis jų ir dabar uo-; 4. Už kandidato sveikatos 
iai darbuojasi. 0 kiti vis dar i patikrinimą (niedikalę eg- 
uidėlioja, mažai arba visai [zaminacija) centras duoda 
nieko neveikia. - iki vieno dolerio kredito.

O laikas greitai bėga ir ne> .’>. Narvs igyja pilnas tei- 
lepajiisiire, kaip bargeno ^es do 30 dienų nuo priėni'.- 
vajus praeis ir kada naujai nio. i. y„ jeigu jis numirtų 
sirašantiems reiks mokėti išbuvęs tik 30 dienų, jo pil- 
lukštošTiSs duokles, tada bus na apdfraiRTbs šu?ną Suživie- 
iunkiau prirašyti. Tadgi. iš- nviuas išmokės jo pašalpgo- 
naudokiLe gerą progą ir gau- viui ar pašr.lpgaviams. 
kilę kaip galint daugiau nau-. 
jų narių. I darbą kviečiame! 
visus užsiregistravusius ir-i 
ranizatorius ir kiekvieną na- 
i, kuris tik nori ir gali gau- 
i naujų narių.

Artinasi šiltesni orai. Pra-{ 
idės ;................... .
nai. Bus nauju progų suei-{ L Susivienymas turi tvir 
i draugus, pažįstamus ir pa- tą pašalpos skyrių.

! eiia turinti geriausias moder
niškiausias apdraudos kla
ses.

J 2. Susivienymo turtas sie-

AMERIKIEČIAI RADO 
NACIŲ PASLĖPTUS 

LOBIUS
Merkers. Vokietija.—Balandžio 

8-tą amerikiečiai surado didelius 
lobius nacių paslėptus Merkers 
druskos kasyklos 2,100 pėdų po 
žemyje.

Ten surasta virš 4,000 dėžių 
suvirinto ir į plytas sulieto auk 
so (bulijono), kurio bendras 
svoris siekia apie 50 tonų.

Kiekviena aukso bulijono dėže 
sveria 25 svarus ir verta $14,- 
000.000.

Ten pat surasta milijonų do-

Cleveland. Ohio.—Kovo 30-tos 
naktį gauta labai liūdna naujie
na. kad LRKSA 50 kuopos il
gamečio nario, Adolfo Jakučio 
jauniausias sūnus Petras, 23 me- 

. tų amžiaus, paaukojo savo gy- 
„ . . . . . vastį gindamas savo šalies lais-su Stalinu dėl čekoslova-. , ■ , ,n.£.... . ivę. Jis žuvo vasario 25. 1945.valdžios, nors Maskva vi- „ . ■ . .. Petras buvo seržantas marinų

raudonosios armijos užim- korpu#e (Foufth Divi8ion)> Jis 
ra tuose stengiasi įvesti įBtoj0 kariuomenėn lapkričio mė

nesį, 1942 ir kovėsi su japonais 
Marshall salose (1944), po to, lerių vertės vokiškų, prancūziš- 

KOISO KABINETAS MASKVA ATSISAKĖ Saipan saloje, kur jis buvo su- kų. amerikoniškų. liolamliŠleų -ir

atakavo Tokyo ir kitus Ja- tais vyriausybė* nariais sugrįžę 
. { Cckoslovakijon. Benešąs pasku

tiniu laiku pataikavo Stalino po
litikai. Gal būt, jam pavyks su-! 
sitart 
kijos 
suose 
tuose 
bolševikišką režimą.

ATSISTATYDINO NEUTRALITETO 
PAKTO

Visų nauju klasių 3u- 
isivi'>nynio certifikatai turi 
! isrioxetos ir pratęstos ap^ 
draudos padrinkantis, kn- 

iri iis gali pasinaudoti kiek
vienas narys išbuvęs Susiv’e- 

..............nvmc tris metus ir daugiau, piknikai ir isvaziavi-i ‘

LIETJiY^NJ^.,?P?K0 VYRIAUSYBĖ KETINAMI esto ROTUŠĖJE ;
PERIMTI KASYKLAS i
SAVO KONTROLĖM z

j žeistas ir gavo Purple Heart or
diną. Susvcikęs vėl buvo nusiųs- 

, tas mūšin į Tinian, o savo gyvas- 
I tį paaukojo ketvirtam mūšy Iwo 
J ima saloje.

Petras paliko dideliame nuliū
dime tėvą, motiną, seserį Oną ir 
du broliu, kurie irgi tarnauja ka
riuomenėje. Korp. Jurgis yra 
Gunner Army Air Corps ir da
bar randasi Anglijoje. Juozas 
tarnauja U. S. Army, Indijoje.

Petras lankė šv. Jurgio para
pijos mokyklą ir East Tech, 
aukštesnę mokyklą.

Už a. a. Petro vėlę buvo atlai
kyto* mišios balandžio 7 dieną, 
9:00 vai. ryte, šv. Jurgio bažny
čioje.

Vardan kuopos pareiškiu gi
liausią užuojautą Jakaičių šeimai 
jų liūdesio valandose!

Juozas Graiulevičius,
50 kp. pirmininkas

kitų šalių popierinių pinigų.
Taipgi ten surasta brangių me

no kūrinių, garsių autorių rank
raščių ir kitokių vertingų senie
nų sugabentų iš Vokietijos ir iš 
kitų nacių apiplėštų šalių.

Sandėlis buvo gerai įrengtas 
ir užslėptas. Jį atidengti padėjo 
vietos gyventojos moterys išduo
damos amerikiečiams paslaptį.

Aukso ir kitų vertenybių dau
giausia atgabenta iš Berlino. 
Kada alijantų armijos pradėjo 
artėti Berlino ir oro laivynas be 
paliovos jį bombordavo, nacių va
dai stengėsi tas brangenybes iš
gabenti ir užslėpti neva sauges
nėse vietose.

Auksą ir popierinius pinigus 
prižiūrėti buvo paskirtas ilgame
tis Rechsbanko valdininkas dr. 
Werner Vieck, o meno turtus 
prižiūrėti buvo pavesta vokiečių 
valstybinio muziejaus kuratoriui 
ir Berlino naciG.ralčs meno ga
lerijos direktoriaus asistentui dr. 
Werner Rove. Dabar tie turtai, 
jų buvę prižiūrėtojai ir jų asis
tentai randasi amerikiečių auto
ritetų žinioje.

Pirmadienį, balandžio 2 New 
Yorko miesto rotušėje įvyko du 
posėdžiai: New Yorko miesto or
ganizacijų ir National Collection 
oficialus atidarymas. Juose at-

San Francisco.—Balandžio 5, j
Tokyo radio pranešimu, atsista-1 Londonas.—Balandžio 5-tą So- 
tydino premjero generolo Kunia- vietų Rusija atsisakė nuo neut- 
ki Koiso kabinetas. raliteto pakto su Japonija. Mas-

į kva kaltina japonus už sulaužy- 
Imą pakto remiant Vokietiją jos 
kare prieš Sovietų Rusiją.

Tą dieną Sov. Rusijos užsie
nio reikalų komisaras V. Moloto
vas įteikęs Japonijos ambasado
riui Naotake Šato notą suver
žiant visą atsakomybę už pakto 
sulaužymą japonams.

Neutraliteto paktas buvo pa
sirašytas balandžio mėnesį, 1941, 
penkių metų termihui.

Jeigu bolševikai pradėtų karo 
veiksmus prieš japonus, jų padė
tis pasidarytų dar sunkesnė ir ta* 
pagreitintų jų sumušimą. Ii Sov. 
Rusijos teritorijų patogu atakuo
ti Japonijos žemyną ir jų jėgas 
įsiveržusias Kinijon.

I Artinantis San Francisco kon- 
1 ferencijai, buvo daug kalbama ir 

rašoma apie Sov. Rusijos ir Ja- 
i ponijos santykius ir galimybes 

atsisakyti nuo neutraliteto pak
to. Vokietijos smukimas pagrei
tino Maskvos apsisprendimą.

Koiso užėmė premjero vietą 
liepos 22, 1944 metais, rezigna
vus generolui Hideki Tojo, ku
ri* priklauso prie tos pačio* kraš
tutinių militaristų grupės, kaip 
ir gen. Koiso.

Kaip Tojo, taip ir Koiso pri
vertė atsistatydint japonų pralai
mėjimai frontuose, ypač prieš a- 
merikiečius.

Lietuvystei daug nusipel
niusiai Vyčių organizacijai 
šiais meteis sueina 80 metų 
r . ■ > ir v . k i-•* Min.-ik
t I • ./L.iki i.n ht/yihe’ 
\ \ ■ ;i i>!• ■' vl>r n r;i<i;*.-1 >- 

> : ’ .i ’.i -uk.i Kt u v .m " V \
. ... . . 1 1

Amerikiečių okupacija Iwo 
J ima salos ir įsiveržimas Okina
wa salon stipriai pakirto karin
gų militaristų įtekę. Sovietų Ru
sijos atsisakymas nuo neutralite
to pakto irgi sukrėtė japonu*.

Imperatorius Hirohito pakvie
tė 77 metų amžiau* admirolą 
Kantaro Suzuki nudaryti naują 
kabi n e tą. Suzuki įtraukė į kabi
netą įvairių grupių vadus, tarp 
jų kelis buvusiu- premjerus.

iii rll< >•)( r« ■ Ul.t <i i 
liet J ! kuri k\ii c;;i 
•ii-«e* vėtei anus n

H ’ KSlrtŲ sėkmingiau s,/ 
Uaiilji jnunimą p<> savo Vė
bra, įsąmoninti

dvasią ir išplėsti platesnį vei
kimą, jai reikia mūsų dva
siški jos ir pasauliečių veikė
jų paramos. Reikia visose ko- 
•..i> į<> • t' -.iivii :i vyčių 
kuopas. Kuo daugiau turė- 
iglflM cuaipratuaio jaunimo, 
tuo daugiau naudot turės iė 
!<• kitu- llill-.l ■ »rjj; j i i7.n«
kaip Suhiv i< ii\inas, katalikų 
Federanja ir t p

MacARTHUR IR N1MITZ 
VYRIAUSI VADA!

PRIO JAPONUS
Waahington»s.-~Balandžio 5-tą 

paskelbta, kad generolas Mac- 
Arthur yra paskirtas vyriausiu 
vadu visų U. S. sausžemio jėgų 
prieš japonus, o admirolas Ches
ter W. Nimits visų vandens— 
laivyno jėgų vadu. Abu yra pa- 
aižymžjf kovose prieš japonus, 
t«4gi jų poąkyrimaa vyriausiais 
vadais priimtas didžiausiu pasi
tenkinimu vSmmbs tiuogsniuoie.

oficialus atidarymas. Juose at- Washingtonas.—Balandžio 5-tą
įtovautas ir United Lithuanian: Karo Darbo Taryba pasiuntė 
Relief Fondas. Buvo Lietuvos United Mine Workers preziden- 
vėliava ir tautiškais rūbais ap- tui John L. Lewis ir vice pre- 
sirengusi lietuvaitė. Long Island zidentui John J. O'Malley įspė- 
Universiteto stud. Aldona Valai- jimą, kad jei minkštos anglies 
tytė. Be lietuvių, buvo: danų, darbininkų streikas neapsist^s, 
jugoslavų, belgų, norvegų, italų, vyriausybė bu* priversta perimti 
lenkų, graikų, rusų, čekoslova- 
kų, olandų, filipinų, skaučių ir 
salaveišių atstovybės su savo vė
liavomis. Visas tautas ir atsto
vus atskirai pristatė pats miesto 
tnayoras La Guardia.

Programą vedė New Yorko ko
miteto pirmininkas Grover Whsl 
en. Kalbėjo New Yorko miesto 
dalių prezidentai, artistė Beat
rice Lillie, jūreivis William 
Riley, tik grįžę* iš Europos ra 
lytoja* Carl Carraer ir nacijona- 
li* rūbam* rinkti prezidentas 
Henry J. Kaiser.

Baigdamas savo kalbą mayoras 
La Guardia pabrėžė : "Duokit rū
bu* tiems, kuriems jų reiki*, ir 
duokit tokiu* rūbus, kokiu* dar 
patys vilkėtumėt.” New York** 
pasižadėjo surinkti po 7 svaru* 
rūbų nuo žmogau*, viso 50.000.- 
000 svarų.'Visa Amerika poslrv 
žūsi surinkti ISO mil. 'varų rūbų. 
Rūbus rinkti ir paruoiti B ALF
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kasyklas savo kontrolėn. Vyriau
sybė negali leisti, kad streikas 
kenktų karo pastangoms.

Įspėjime sakoma: "Taryba at
sikreipia j United Mine Workers 
Šiuo kritišku karo laiku imtis vi
sų būtinų priemonių sustabdy
mui darbo trukdymų ir atnau
jinti anglies produkciją."

Pranešama, kad dėl angliaka
sių streiko jau negali operuoti 
kai kurios geležies ir plieno dirb
tuvės, kitos irgi bu* priverstos 
užsidaryti, jeigu anglies prista
tymas bu* sutrukdytas.

Kaip Žinoma. UMW vadovybė 
streiką atidėjo 30 dienų, vienok 
apie 200 kasyklų užsidarė dėl 
paplitusio streiko.

Operatorių ir unijos vadų de
rybos eina, vienok rezultatų dar 
nesimato.

SUNAIKINO 21 NACIŲ 
LAIVĄ

Londonas.—Balandžio 6-tą U. 
S. oro jėgų vadovvbė paskslbž, 
kad dėl paskutinių amerikiečių 
ir anglų lėktuvų atakų Bremsno, 
Hamburgo ir Wilhelmshavca’® 
uostų nuskan-iinta 21 vokMĮų
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Sniečkus Savo kalboje Snieč
kus Ubai nusiskundė lietuviais 
patriotais, kurie trukdo koarui- 
niatassm darbą Sniečkus tie
siog prašė savo draugų komu 
nisty (davinėti valdžiai visus
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SUKTA DIPLOMATIJA 
TAIKOS NEPATIKRINA 
“Vienybė” nurodo, kad

Konferencijos nepatikrina 
pasauliui taikos, jei valsty-| 
bės ir ju diplomatai laikosi 
Kuktos veidmainingos politi-' 
kos.

“Kol didžiųjų valstybių biz
nis bu* grindžiama* klasta, in
trigomis ir brutalia jėga,—pa
saulyje nebus taiko*.

"Karas bus nuolatinis žmo
nijos istorijoje palydovas.

“Per pastaruosius dvidešimt 
penkeris metus pasaulyje yra 
buvę keletas šimtų įvairių kon
ferencijų.

“Pirmajam pasauliniui kai ui 
pasibaigus, tik vienų nusigin
klavimo konferencijų buvo ke
letas.

"Ir kad visos tos tarptauti
nės šnektos, pradedant Versa
liu ir baigiant Miunchenu, bu
vo tiktai šnektos, liudija da
bartinis karas.

“Kai diplomatai nepajėgia 
vienas kito apgauti, tai į sceną 
išeina generolai.

"Bet ir šie. plaudami vieni

kitiems gerkles, paprastai, nie
ko neišsprendžia.

“Nėra abejonės, kad demo
kratinių valstybių vadai nori 
tokios taikos, kurioje ne tik 
pavienis žmogus, bet ir kiek
viena tauta galėtų gyventi lais
vėje.

“Bet demokratijos, kovoda
mos vieną diktatūrą, deja, tu
ri pataikauti kitai, tokiai pat 
blogai, diktatūrai.

“Kokia nauda Europai, jei
gu, pavyzdžiui, vietoj Hitle
rio, ją valdys Stalinas?

"Europai, ypač mažom* tau
toms, tiek nacių, tiek bolševikų 
sistema—peilis po kaklu.“

Lietuvos nepriklausomybėm ša
lininkus, kuriuos valdžia tin
kamai nubausianti.

“Kadangi už Lietuvos ne- 
priklausomybą stovi 99% Lie
tuvos žmonių, tai Sniečkui 
teks bausti visut Lietuvos gy
ventojus.

“Tikrą Golgotos kelią tu
rės pereiti Lietuvos žmonės, 
kol jie nusikratys neprašytų 
komunistiškų 'globėjų'. “

L1ETUVOS ŽMONES EINA 
GOLGOTOS KELIAIS
Savaitraštis “Lietuviu Ži- 

'nios” taip apibudina Lietu- 
j vos žmonių būklę raudonųjų 
Į okupantų valdžioje:

“Nesenai Vilniuje įvyko Lie
tuvos komunistų partijos at
stovų suvažiavimas, kuriame 

kalbą pasakė bolševikų politi
nės policijos viršininkas ir ko
munistų partijos sekretorius

j Nacių galybė rimtai braš-' Vienok toliau pramatan- 
ka ir bile dieną išgirsime a-! tys dalykus nurodo, kad šim- 
Jijantų pilnos- pergalės tri- tų ar tūkstančių svarbiausių 
umfo aidus. šio karo kriminalistų nubau-

: Nacių lyderiai, įtraukę pa- dimu blogo sėkla nebus pa
sauli į baisu karą; sunaikinę naikinta. Jų vietose netruktų 
daugybę šalių ir išžudę mi- atsirast nauji lyderiai, jei tik 
lijonus žmonių, kai tos žiur- 'ne^lls patiaikintos sąlygos
kės, laivui beskęstant, dės-. Jiems iškilti. Ar čia senai vo- j 
peratiškai ieškos išsigelbėji- kiečiai prakišo pirmąjį pa-, 
mo saulinį karą, vienok į pora

Sumušus vokiečius, alijan- i meW.jie suspėjo at-1 
tai savo jėgas nukreips azia- susiorganizuoti n
tiškojo agresoriaus—japonu1 militarę gab-
militarės galybės sutriuški-' k,k;os i,as?ulls 

,,nimui.
’ / Tuęinjt. omenyje šio karo 
baisenyoe:s kiekvienas taiką 
mylintis ęmogus nejuokais 

,'šūsirūpina rytojumi, kad pa
našios žudystės ir naikinimai 

’įlefeikkrtbtų. . ,
Visi karai buvo baisūs, bet 

’’^abaTtinis savo baisumais 
’ fetanėšą yi^us. Nei per vieną 
karą hebutb’išžudyta ir su- 
žalota tiek karieiviQ, kiek pei:

Kiek atsieis neva, gyvais, 
išlikusių, bet amžinais inva* 

v lidaiij • virtusių veteranų iš- 
..laikymas ? Kas . nors, >tųr*čs 

r^intiš ir ^ąikytL Nei 
per viefflf kirk 'rieišzudyta 

. tiok -ęjvjjiu^om^, neaplen- 
moterų • vaikų ir kū- 

’ "•dikiŲ, kfiip per šį. Agreso
riai plarlirigai siekė netik už
kariauti, pavergti, bet ir iš
naikinti savo priešus,.kad jų 
žemes apgyvendinti savo 
žmonėmis. Nei per vieną ka
rą nebuvo sugalvota tokių 
žudymo priemonių, kokiąs 
vartojo ir tebevartoja agre
soriai. per šį karą. Užtenka 
[■l isiminti deginimo ir dujo- 
m i.- ii. kinjmo speciales ka- 
mera&i milžiniškas duobes, 
km užmušti ir pusgyviai už- 
k.isi ni žemėmis; užtenka 
prisiminti karo Belaisvių ir 
< i vilių gyventojų marinimą 
badu Nbrs kai kurie' iš jų 

,išliko gyvi, bet.daugelis iš ju 
a pasiliks,tik judančiais ske- 
i i'tais.

Kadangi vokiečiai ir ja
ponai yra didžiausi šio ka
ro kaltininkai, tai dabar ir 
sukama gaivos, kaip tas mi
lu arabių ir užkariavimais 
sergančias tautas sutvarky
ti. k n ei jos ateityje nesukur
tų naujų, dar baisesnių žu
dymu i ik karo priemonės 
zmol.ii • > ... ia, už t;ii kiek
vienas i... .karas būna ar
šesnis, ,ri!■ . ■ . iuja dau
giau .'.m•■!... akų ir palie- 

’’ka didi-.sn. n . . -inių ir mate- ■■ --- - ------
rialiij gei \ nių sunaikinimą, i PATARIA VOKIMIAMS

Alijantij sudaryta komiai- ‘ PASIDUOTI 
ja karo 
gistruoti-- dai bim m - i 
sudarytą sąrama pat. k- II 
leris. Goerinira-, ' .oi-i.b. ,^., 
Himrnlen> n kii-K\ ■ . ...
zis daugiau ar ma/ia . - 
tepąs kraujais. Bn> -um i.’,- 
truoli ir japonų kaio kum. 
nalistAL visų tų ktiimna.i

matęs. Tas pats atsitiks ir 
i ateityje, jei nebus surastos 
priemonės vokiečius perauk
lėti, išmušti iš jų galvų ža
lingas filosofijas įskiepytas 
jų vadų, kaip Bismarkų, 
Nietzsche, Hitleriu Goebbei- 
sų, kad jie sudaro vadovau
jančią rasę (master race) A' 
jie turi užkariauti ir uždo- 
minuotij.pasaulį. Jau dabar 
yra faktyj, kurie rodo, kad 
vokiečių' vadai, žinodami, 
teui ir šį karą prakišo, nenu- 

! Ūidžia rankų, bet ruošia pla
nus naujiems žygiams, nau
jiems mėginimams užkarti 
kitoms tautoms savo domi- 
naciją. Lygiai nesveikoje mi- 
litarėje dvasioje yra persi
sunkusi ir aziatiškoji japonų 
tauta. Nei Hitleris, nei Hiro
hito ar Tojo patys vieni, be 
sekėjų, nebūtų sukūrę tokios 
ųiilitariškos galybės ir neį
traukę pasaulio į tokias sker
dynes, jei už jų nugaros ne
stovėtų tokios pat mill t aria
mu ir agresija persistinkusios 
tautos.

Čia ir bus Jungtinių Tau
tų svarbiausias uždarinis iš- 
raut su šaknimis tą bfogą, 
kad vokiečiai ir japonai at
eityje nesikėsintų ugnia .ir 
kardu užvaldyti pasaulį, 
kaip jie buvo pasimoję šį 
kartą.

Kas pasakyta apie vokie
čius ir japonus, tas tinka ir 
bile kuriai tautai sergančiai 
kitų tautų užkariavimų ir pa
vergimų manija. Iki tokia 
manija gyvuos, iki vieno® 
tautos neatsižadės agresijos 
ir nepripaž/ins kitoms tau
toms, didelėms ar mažoms, 
lygiai tokios pat teisės lais
vai ir nepriklausomai gyven
ti, tol kalbos apie pastovią 
taiką ir saugumą pasiliks tik 
tuščiomis kalbomis. ‘‘S

Tik teisingurtih, lygybe pa
grįsta taika galės būti patva
ri.

PASIDUOT!
kaltininkams aure-j Londonas. — Balandžio 4-tą 

Luksemburgo radio praasiė, tad 
Vatikano laikraštis pawls vo
kiečiams pasiduoti.
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MOTINĄ MARIJĄ ATSIMINUS
* o * t

MOTINA MARIJA

Brangi Viokpaties 
vaixdo/e jo Šventųjų 
tis.—Ps. 116.

' ti kilniu vidaus gyvenimu ir 
praktikuoti visas aukščiausias 
Evangelijos dorybes.

Šiandien minėdamos liūdną 
Motinėlės Marijos mirties sukak
tį prisiminkime vieną didelę, 
tvirtą, giliai įsišaknijusią jos gy
venime dorybę—Meilę, štai, ką 
ji dažnai kartodavo: "Teveda 
mus viskas ir visada prie mūsų 
tikslo: didesnės Dievo meilės. 
Stenkimės, kad josios vaisių* pa
rodytų kiekviena mūstĮ pergy- 
venta diena—meile, kuri save dė

I Dievo pamiršta.“ Tikėjimo ir 
I meilės sparnais Žmogus skrieja 
Į į aukščiausių idealų viršūnes, 
Dievą, kiekvienos tobulybės pra
džią ir pabaigą. Šio aukščiausio 
idealo spindulių atokaitoje ge 
ma didvyriškos sielos. Tokiu pa
vyzdžiu mes turime amžino* at
minties Motiną Mariją. Joje bū-

Šiemet balandžio 17 dieną su-
• A ’ * • ‘ Ieina penki metai nuo mirties Mo

tinos Marijos, švento Kazimiero 
Seserų Kongregacijos įsteigėjos 
it. generates vyresniosios. Jau 
penki metai prabėgo, kai atsi
skyrė iš mūsų tarpo mylima mū
sų Motinėlė Marija ... Jos pa
miršt m«s negalim, ir niekuomet 
nepamiršim. Deja, Apvaizdos 
buvo lemta ją per anksti paimt 
iš mūšų tarpo. Ji švystelėjo, kaip 
krintanti'Žvaigždė. taip jog mes 
net nesuspėjom į ją tinkamai į- 
sižiūrėti. švystelėjo ir nusilei
do. Vienok, jos švento gyveni
mo pavyzdys yra mums amžinas 
palikimas.

A. a. Motina Marija buvo kil
nios, galingo* dvasios asmuo, tu
rėjo įgimtą žmonijos vadės pa
slaptingą jėgą, kuri sužavi ir ve
da paskui save kiekvieną, ką tik

aki
mir-. vo įgyvendinti Kristaus Žodžiai: 

“Aš atėjau atnešti ugnies į pa
saulį ir vieno tenoriu, kad ji 

‘ degtų.“ Toji ugnis tai meilė, 
karšta meilė artimui. Motinėlė 
Marija niekados nemąstė apie 
save, vien tik kitų gerove rūpi
nosi. Jos vienuolinis gyvenimas, 
kuriame ji pilnai pavedė Die
vui savo protą, valią. Širdį, vi
są savo sielą ir visą savo būvį 
praplatinti Dievo karalystei pa
saulyje ir sielose, yra tikrai ne
paprastas ir nuostabus. Ji g* 
žemėje uždegti liepsningąjį ži
dinį atlikdama didelius darbus 
Dievui, Bažnyčiai, Tėvynei ir 
lietuvių visuomenės gerovei. Mo
tina Marija buvo didelio darbo 
kukli darbininkė; gyveno vie
nuolyne. bet vienuolyno sienos 
nekliudė jai plačiame katalikiš
ko apaštalavimo veikime.

Kitas jos dažnas išsireiškimas 
buvo: "Maldaukime Kristų lai-

Ji patinka aavo kelyj.. Jo. kai- į /— »*»■*»•
ba buvo įdomi, graži, gyva. Ji ' 
buvo linksma ir kitoms patarda
vo būti linksmomis. Ji buvo pa
lanki, maloni, vaišinga ir meili. 
Joje degė tokia Dievo ir žmo
nių meilė, kad ji spinduliavo į: 
visas puses, lyg saulė, pasiek
dama kiekvieną, kas tik prie jo* 
artinos. Dėl tų tai priežasčių 
ji buvo mylima ir gerbiama.

Nors jau penketas metų, kaip 
a. a. Motinėlės Marijos nėra mū
sų tirpė, bet ar ji visiškai mirė? 
A, nei Ji savo asmens kilnumu, 
savo išmoningumu, kantrumu, 
iramtMtu, maldingumu, o ypač gi- 
Ihu tvirtu tikėjimu ir meile p®- 

gy avys i kuriuo kė
lu. • ... e ■ .. . -««IČS
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rnuau atminu*-* |..« f v venuiun 

aiški*. munu .>'i< ka.l r n 
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įjitno dvasioje ir Jo meilės ma
lonėje; turėdamos tą būsime 
linksmos, laimingos.“ štai dėlko. 
nei sunkiausios pareigos, nei di
džiausi rūpesčiai nesudrumstė 
jo* nuotaikos. Ji visada pasilik
davo rami, linksma ir buvo lai
minga. Prieš kiekvieną darbą, 
žiūrėk, vienuolyno koplytėlės ty
loje susikaupusi meldžiasi, ir 
meldžiasi karštai. Taip, “Jo mei
lės malonėje“ Motina Marija pra
leido visą savo gyvenimą.

Motina Marija buvo išrinkta
sis indas, kurį Dievas pripildė 
savo malonėmis. Ji savo gyveni
me su ta malone nuveikė milži
niškus darbus, šiandien <tat y da
mos penkių metų mirties atmi
nimą. prašykime Dievę, kad tu-

NACIAI IR BOLŠEVIKAI
PALAIKO ŽMONIŲ 

VERGIJĄ
Savaitraštis “Amerika” 

faktais pavaizduoja nacių ir 
bolševiku praktikuojamą 
žmonių vergiją.

“šios savaitės viduryje ko
respondentai iš Maskvos pra
nešė, kad Karaliaučiuje naciai 
buvo įrengę vergų prekyvietę. 
Naciai parduodavę dvarinin
kams vergų darbams atgaben
tus rusus, lenkus, baltgudžius 
ir kitus. Už kiekvieną ver
gą dvarininkai mokėję po ke
lias marke*.

“Mes šiam pranešimui pilnai 
tikime. Iš nacių, kurie žiau
riausiai išžudė milijonus žmo
nių, visko galima tikėtis. Na
cizmas nepripažįsta žmogui as
mens teisių, tad jo pasekėjams 
žmogaus gyvybė nieko nereiš
kia. Bet kaip ir su tais, kurie 
dabar rytuose skelbia nacių 
niekšystę?

“Maskvos agentai iš Lietu
vos, Latvijos ir Estijos išga
beno į Rusijos gelmes tūks
tančius žmonių. Atskyrė vy
rus nuo žmonų, vaikus nuo tė
vų. Pristatė juos didžiausiam 
vergų darbui ir neleidžia nie
kam jiem* pagelbėti.

“Kada bus sakoma pilnutinė

"Vienas asmuo iš Paryžiaus 
štai ką pranešu >t

•...■“Vasario mėnesy .per Vil
niaus radiją Paleckis gyrėsi, 
kad 83,000 lietuvių išvyko Ru
sijon įvairiems ejarbams, pa
gelbėti sunaikintų vietų atsta
tyme . . .

“šis 'pasigyrimas' labai aiš
kus. Lietuva neišvengė karo 
audros. Jos daug miestų sunai
kintų. Tūkstančiai žmonių iš
vežta Vokietijon. Nėra jokios 
abejonės, kad Lietuvoje tnūlcs 
ta daugybės Žmonių būtiniau- 
sietns darbams, o Paleckis skel
bia, kad lietuviai savo noru ke
liauja Rusijon . . . Net 83,000!

“Tas Paleckio pranešimas 
nieko kita nereiškia, kaip tik. 
tai, kad Lietuvoje vėl pradė
tas masinis lietuvių išgabeni
mas Rusijon.“

TIK VIENAS IŠLIKO 
GYVAS

Visam karo paliestam pasau
liui nepaprastai trūksta drabu
žių. Nėra net priemonių drabu
žiams gaminti. Įvairių tautų 
šalpos fondų vajai drabužiam* 
rinkti pasibaigė kovo 31 d., o 
balandžio 1 d. prasidėjo didysis 
vaju* rinkti drabužius visiems 
nuo karo nukentėjusiems. šis 
vajus yra žinomas kaip United 
National Clothing Collection. 
Jame dalyvauja per 50 pašalpos 
įstaigų, tarp jų ir Bendrasai A- 
merikos Lietuvių Pašalpos Fon
das—United Lithuanian Relief 
Fund of America.

Vajui vadovauti prezidentas 
Rooseveltas pakvietė pagarsėju
sį pramonininką Henry J. Kai
ser. kuriam talkininkauja Jung
tinių Tautų Pašalpos ir Atsista
tymo Administracija—UNRA.

Reikia 150 Milijonų 
Svarų

Amerikoje per šį vajų užsi
brėžta surinkti dėvėtų rūbų 150 
milijonų svarų. Norima apreng
ti 125 milijonus žmonių, kurių 
tarpe 30 milijonų vaikučių. Šiuo 
reikalu kalbėdamas Kongrese, 
prezidentas Rooseveltas pabrėžė, 
kad karo paliestuose kraštuose, 
dėl drabužių stokos, žūsta be
veik tiek žomnių, kiek miršta 
nuo bado. Vienintelė priemonė 
drabužiams dabar gauti yra iš

I Amerikos geraširdžių žmonių.
Vajaus metu surinktieji dra

bužiai bus siunčiami nemokamai 
ten, kur jų pirmiausia reikės. 
Renkant drabužius nebus žyrni- 

' ma. kuriai valstybei duodami 
į drabužiai skiriami. Drabužių rei
kia įvairiausių, ypač megstinių. 

i Prašoma duoti išskalbtus, išva- 
i lytus drabužius. Prosyti nerei- 
: kia. Pageidaujama ir medžiagų.

Kaip Drabužiai Renkami
’ • * y -

Drabužių rinkimas organizuo
jamas miestu apylinkėmis. Kiek- 

' vienoj apylinkėje bus cexttrelis, 
sudarytas iš įvairių organizaci
jų, tikybinių grupių, mokslo į- 
staigų, darbininkų organizacijų, 
pramonės atstovų, klubų, šalpos 
įstaigų ir tt. Bendrojo Ameri
kos Lietuvių Fondo ir jam tal
kininkaujančių organizacijų sky
riai bei veikėjai prašomi cente
liuose dalyvauti ir veikti.

Vadovaukim Darbui
Bendram tikslui dirbdami, 

lietuviai amerikiečiai dalyvaus 
kilniame darbe, kurio vaisiais 
naudosis ir lietuvių tauta. Savo 
patyrimu mes galėsime duoti gy
vų pavyzdžių kitiems, o iš kitų 
patys pasimokysime. Labai svar
bu, kad BALF skyriai, draugi
jos, visa organizuota visuome
nė ir veikėjai gražiai pasižymė-

tu* pateikti 
rašant taip: 
Relief Fund 
44th St., New York 18, N. Y.

ir BALF centrui. 
United Lithuanian 
of America, 19 W

Numatyta Tokia Tvarka:
Balandžio-April 1 iki 7 d. ve

dama pranešimų skelbimo pro
grama

Nuo balandžio 8 iki 1S ragi
nama sunešti ruimą j priėmimo 
punktus.

Nuo balandžio 1b iki 25 eiti 
per namus ir rinkti rūbus.

Nuo balandžio 26 iki 30 skelbti 
davinius, daugiau rinkti ir pro
gramą pakartoti, taip pat pa
ruošti rūbu* siuntimui į nurody
tuosius sandėlius.

Kiekvienai tautybei patarta 
ruošti savo dieną. Lietuviams ■ 
parinkta balandžio 23, šv. Jur- ' 
gio diena. Svarbu tą dieną dau
giausia minėti apie pašalpos Lie
tuvai reikalingunų Ta diena 
visai arti San Francisco konfe
rencijos. Netenka nei aiškinti, 
kaip svarbu priminti ko plaičau- 
aiai, kad yra tokia valstybe, kaip 
karo sunaikinta ir pagalbos rei
kalinga Lietuva. Apie tai bus 
netrukus plačiau pranešta.

Washingtonas.—Balandžio 6-tą 
paskelbta, kad iš penkių U. S. šiame darbe. Lietuviai prašo-
marinų, kurie Iwo Jima saloje jmtj8 iniciatyvos ne tik pa-
iškėlė Amerikos vėliavą, tik vie- jįeni8 stoti darban, bet ir kvies- 
nas yra išlikęs gyvas. Tai Rene ti kitų tautybių įvairių grupių 
A. Gagnon iš Manchester, N. H. ; žmones bendram darbui. Lietie
ji* parvyksta namo ir dalyvaus vjų parapijos, visos įstaigos, 
bonų pardavimo kampanijoje, dirbtuvės, krautuvės prašomo* 
Vienas jūreivis, irgi dalyvavęs įįjtj darbo centreliai*. Drabužiai 
vėliavos iškėlime, kovoje sun- -bug renkami ir einančių per na- 
kiai sužeistas neteko kojos. Tas mus savanorių rinkėjų. Lietu- 
istorinis vėliavo iškėlimas įam- 1 viams 5Varbu ir šioj grity 
žintas fotografijose rr daro gilų | žymėti, ne tik talkininkauti, bet 
įspūdj. j jr organizuoti.
_____  _ Į Krautuvininkai ir dirbtuvių 

pataupyti 
dėžių drabužiams siųsti. Reikė* 

Washingtonas.—Balandžio 5-tą sandėlių drabužiam* krauti ir 
paskelbta, kad pirmoji kaval*ri- 
jos divizija žygiuodama pietinė
je Luzono salos dalyje vienam 
nedideliam kaime surado japonų 
Žiauriai nužudytų 300 moterų ir 
vaikų. Jų kūnai subadyti dur- 
tuvaia. Vietiniai gyventojai iš
aiškino, kad japonai ksršinę už 
civilių pasipriešinimą atiduoti 
okupantams savo maistą ir už

JAPONAI NUŽUDĖ 300 savininkai prašomi 
MOTERŲ IR VAIKŲ

palaikyti. BALF sapdėlys, 101 
Grand Street, Brooklyn 11, N. 
Y., taip pat bus naudojama* 
šiam dideliam darbui.

atsisakymo dirbti jų naudai.

PWARIA JAPONŲ 
SUNAIKINIMUI 

— Balandžio 5-tą 
War Manpower komisijos pirm- 

ritumšm ją savo gloMja Pau! V. McNutt parciškš.
Aukščiausiąjį Viešpatį sų |MM| Ri ynžarie visiškam japoną 
ioa kilni siela dabar gyvena ajm- sunaikinimui. Ji* sake

jnNM fe>®nus ir jie jokio pa 
• * mo neverti.

Vietos Sąlygos
Kiekviena apylinkė turėtų su

sitvarkyti ir prisitaikinti vietos 
sąlygoms, šio drabužiam* rink
ti vajau* skelbimas apylinkėse 
paliekamas vietos centreliam*. 
Būtų naudinga skelbti bažnyčio
se, salėse, laiškais, per radiją, 
spaudoje, prakalbose, paraduo
se ir kitokiomis priemonėmis, 
pagal vietos sąlygas.

Labai avarbu atžymėti lietu
vių prisidėjimą šiam bendram 
darbui. Pranešimus vietos span

finoje šviesoje ir laimėje.
t K S.

Rūbų Rinkimas Per 
Teatrus

Renkant rūbus galima susitar
ti su vietiniais teatrais, kurie tą 
dieną gali leisti matyti paveiks
lą už atneštus, pav., 5 svarus ru
jų, vietoj bilieto. Tai galima 
padaryti bet kokioj pramogoj ar 
staigoj.

Milžiniškas Darbas— .
Milžiniška Talka '

Vajaus darbe yra pasižadėję 
dirbti 698,132 apylinkių komite
tai ąu'9X975,322 nariais. Dirbs 
28 tikybinės įstaigos, 19 nacio- 
nalių aptarnavimo įstaigų, 4 ąlar- 
bo .unijos, 4 ūkininkų sąjungos. 
Amerlkbje.yra 179,742 bažnyčios, 
kurių 157366, bažnyčių veikėjai 
darbuosis. Didžišuąią kooperaci
ją teiks bažnytinių o'rganizacijų 
nariai. Iš 55,807,366 bažrtytinių 
grupių organizuotų asmenų tal- 
kininkaus-TtetJl,250.783 asmenys. 
Antras didžiausias organizuotas 
vienetas, atstovaująs 15,844,949 
narius, tai moterų oirgšnizacijos 
narės. Fraternaliu organi'aacfjų 
nariai seka trečioj vietoj, su 15,- 
235,607 nariais. Organizuotų dar
bininkų unijos duos 13,646,000 
žmonių. Kur yra Rotary, Kiyr- 
anis, Lions organizacijos, jos Si- 
sos vadovaus ar prisidės milži
niškam darbui. Tarp darbo orga
nizacijų priešaky dirbančių, pa
tys Baltieji Rūmai pakvietė 50 
šalies vadų darbui.

BALF Talka įvertinama
Prašyti rinkti rūbus pakviest 

talkon kiekviena patyrusi įstai 
ga bei organizacijos. Tarp 
BALF buvo viena pirmųjų, 
tysite, girdėsite ir skaitj 
daug šūkių. Per ištisus 
sius paruošiamajam darbui dir
bo 51-nos šalpos įstaigos žmo
nės. Paaukota daug laiko vi
soms smulkmenoms suplanuoti. 
Daug laiko paskirta ir šūkiams. 
Jų prirekomenduota, atsiųsta 
šimtai. Patiektas ir mūsų, BALF 
jau išpopuliarintas šūkis, kuriuo 
eidami surinkome ketvirtdalį mi
lijono svarų rūbų: You Spare, 
They Wear, šis šūkis, drauge 
su kitais, davė United Cloth
ing Collection Campaign vedė
jams mintį priimti vyriausiu Sil
kių':

They Can Wear?
šiuo šūkiu tikima paskatinti 

kiekvieną vyrą, moterį ir vai
kutį rinkti drabužiu* karo su
naikintiems. nuvargintiems žmo
nėms 1

B ALF Valdyt

San Francio Bate
- »nr4i<

doj^T faktus apie nu ’sll'tąh <Ur ■Pie 3 japonu 
darbą patartina per savo kon«'te-(*r 1 artmitplft Žuvimu.



GARSAS

Surinku IZABELĖ BALTRAMA1TIENĖ

AMERIKOS LEGIONAS IR DARIUS 
GIRĖNAS POSTAS, CHICAGOJE'.

(Pabaiga)
T. JOHN A. STEPO- 
>. USA, iš Waterbury, 
lantų gydytojas, 1943 m. 
rąip Edwards, Mass.

w -..,^.g|n BRUNO STERB1S. 
USN, iš (Chicago, III., 1943 m. 

k žuvo laivyno lėktuvo nelaimėje, 
k LIEUT. ALBERT WALTER 
F ^STRAVINSKAS, AAF, iš Eli 
į zabeth, N. Ji
Į LIEUT. C. STULGAIT1S, A. 
p,A. F., iš Ker>osha, Wis., 1944 m. 
I buvo aviacijos lakūnas.
K LT. COMMANDER JOSEPH 
I STYLES (Stoškus), USN. iš 
b Worcester, Mass., 1943 m. žuvo 
k lėktuvo nelaimėje netoli Alame- 
Bda, Cal.

ENSIGN ALBERT SUTKUS. 
|®JSN. iš Cambridge, Mass., 1944 

dalyvavo Prancūzijos invazi
ja j°j’
p CAPT. ANTHONY ŠVEDAS, 
r'USA, kapelionas.
K T

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 

(Lithuanian R. C. Alliance of America) 
Laiškai 'ią«U; P. O. Box 88, Pitoas: WUkoo- Barrs 8-4711

fronte, met šalę pastangų karą 
laimėti, rūpinomės ir jų ateiti-' 
mi.

Ir lietuviams legionieriams. 
Darius-Girėnas postui, nebuvo' 
svetimi tie reikalai. Dartut-Gi- Į 
rėnas poatat ne tik nepasiliko už- | 
pakaly viršuj paminėto garbin
go darbo, bet da visuomet bu
vo akstinu ir dideliu ramščiu. Ir 
nenuostabu, net Darius-Girėnas 
postas, kaipo Amerikos Legiono 
vienetas, yra vienas įžymiausių 
ir pajėgingiausių. To niekas ne- f 
pajėgs užginčyti, nes faktai pa
tys už save kalba.
vavimo pralenkė netik Chicago' 
bei Illinois valstybėje, bet ir vi 
soje šalyje daug senesnius pos 
tus. Šiandien Darius-Girėnat 
postas yra žinomas visoje šalyje 
kaipo įžymiausias Amerikos Le 
giono vienetas.

Sale to, Darius-Girėnas postas, 
susidedąs iš lietuvių narių, yra 
didžiausias lietuvių tautinių rei
kalų rėmėjas. Turėdamas savo 
rūmus su dv>eni salėm, juos už
leidžia lietuviškoms organizaci 
joms jų įvairiuose reikaluose 
Darius-Girėnas posto salės Chi

Darius-Girėnas postas nuo į- 
sisteigimo per dvyliką metų gy- 
cagoj virto lietuvių tautinio ju
dėjimo centru.

Darius-Girėnas postas imasi 
iniciatyvos atlikimui da vienc 
didelio, reikšmingo ir amžine 
darbe, būtent, surinkimo vardų 
visų Chicagos ir apylinkės lie
tuvių, kurie yra savanoriai iš
ėję arba buvo pašaukti j karą 
arba jau yra garbingai paliuo- 
suoti iš kariuomenės, tai yra var 
dus tamstų sūnų, ’VYi'ų. brolių 
seserų, giminių , ir it i 
Girėnas postas įsteigs:,’ 
vietą, kuęįoje bus suti 
buvusieji, esantieji w

JUOZAS J. MICKELIŪNAS,

tinguished Flying Cross, su Oak 
Leaf Cluster, British Diatin 
guished Flying Cross, Air Me
dal au Three Oak Leaf Clusters, 
Pre-Pearl Harbor Ribbon, Amer
ican Service Ribbon, European 
Theatre of Operations Ribbon, 
su nepaprastu drąsumu išgelbėjo 
sužeistus lakūnus grįžtant po 
bombordavimo nazių povandeni
nių laivų bazę Lorient, Prancū

zijoje. 1945 m. vasario 23 d. žu-
CAPT RUDELPH VASALLEi*0 lėhtu-o nelaimėje Hartssl, 

(Vasiliauskas), USA, iš Chicago, Alabama.
Ill., advokatas, 1943 m. lankė Į .............. ......
Bostono universitete militarinės Elizabeth N. J. 
administracijos kursus.

(------------------- --------------------
LIEUT. PETER VĖBRAS, AAF, iš Ansonia, Conn., apdova-.

USA, iš Brighton, Mass., 1944 m. notas Air Medai, Purple Heart 
žuvo karo veiksmuose Prancūzi
joje.

LIEUT. A. VĖRINIS, AAF. AAF, iš Chicago, III., lakūnas, 
iš New Haven, Conn., lakūnas, yra atlikęs 50 misijų Naujos Gvi- 
jo Flying Fortress vienoje mi- nėjot apylinkėje, yra apdovano- 
sijoje nušovė tris vokiečių lėk- į tas Distinguished Flying Cross 
tuvus. apdovanotas Air Medal sir. V9 Air Medai su Oak Leaf Clus- 
Oak Leaf Cluster. ter.

LIEUT. J. W. VILČIAUS- 
KAS, AAF. iš Chicago, Ill., 1944 
m. žuvo bombonešio katastrofoj ’ LIEUT. JOHN ZAIKIS, U.

S. A., gydytojas, iš Chicago, Ill.
LIEUT. ANTHONY ZALDO- 

NIS, AAF, iš Duryea, Pa., la- Darius-Girėnas posto iniciato- 
kūnas, už pasižymėjimus apdo- rius. buvęs du metu komandie- 
vanotas Air Medal, Distinguish- rjunJ dabartinis publikacijos 
ed Flying Cross, iš viso yra ga-| • ...
vęs penkias citacijas. pirmse is

LIEUT. PHILLIP ZANAUS 
- LIEUT. PETER J. WABA- KAS, AAF, iš Chicago, Ill., laku 
LAS, AAF. iš Brooklyn, N. Y., nas. 
1942 m. buvo Maxwell Field, Ala.

LIEUT. JOSEPH WALEN 
(Valentukevičius), AAF, 1943 m. 

' žuvo lėktuvo nelaimėje Washing
ton valstijoje.

LIEUT. EDWARD VALIAC- 
KAS, USN. iš Lynn, Mass., gy
dytojas.

LIEUT. EDWARD J. WALK
ER (Vaičekauskas), AAF, iš 
Moundsville, Va., 1940 baigė 
West Point Military Academy, 
1942 m. žuvo oro nelaimėje arti 

Į dytojas, 1944 m. buvo Navai ir '
Air Station, Petfsacola, Fla. ______

L ' L1EŪT:1 VINČENT TIKUI- USA1 ®ay Ridge’ L gydy’ 
Ašis, USN, iš Chicago, Ill., kape- Į ge 1944 m' Urnav° 

i HU . ‘It
, LIEUT. GEORGE F. TRI- 

> BENDIS, USA, iš Larksville. Pa.
LIEUT. GEORGE 

BMELL, USN, iš Los 
inžinierius, 1944 

^^^Anors Pacifike. 

u

LIEQJ 
k NAITli 
I Conn., < 

buvo Ca
K KNSI

CAPT. YENCIUS, USA, ii

CAPT. JOSEPH YURAV1CH.

ir kitais pažymėjimais.
LIEUT. VICTOR A. YUŠKA

Alafogordo apylinkėje.
LIEU*?. JURGIS VILČIAUS- 

KAS, USA. kapelionas.
LIEUT. L. VOSYLIUS, USN. 

kapelionas, 1944 m. grįžo iŠ tar
nybos Pacifike.

W

Įl CAPT. CHARLES TAUGA.
AAF, iŠ Detroit, Mich., lakūnas. 

\ išbuvęs veik pustrečius metus už- 
k sienyje 1944 m. grįžo į JAV.

A LIEUT. ISABELLE A TA-
RUTIS, Army Nurse Corps. iŠ

I Breslau, Pa., slaugė, 1944 m. bu
vo U. S. Army General Hospital

į Anglijoj.
LIEUT. J. TARUTI USA, 

i iš Chicago, Ill., advokatas.
LT. STANLEY TIKUIŠIS,

' USN. ii Chicago, III., dantų gy-' p~^'n ---------- *-----

LIEUT. ADAM WALMUS,

TWIT- 
Angeles, 
m. buvo

LIEUT. PETER ST. ZAREC- 
KAS. USA, iš Lawrence, Mass., 
gydytojas, 1943 m. buvo Carlisle, 
Pa.

LIEUT. VINCENT RAY
MOND ZDANZUKAS, AAF, iš 
New Britain, Conn., apdovanotas

I Distinguished Flying Cross ūži 
sudaužymą, gal sunaikinimą ja
ponų karo laivo prie Bougain-' 
ville.

LIEUT. ALBERT ŽEGUNIS, 
USA, iš Grand Rapids, Mich., 
1944 m. dingo be žinios karo 
veiksmuose.

•» . i »

LT. JOSEPH ZINK (Zenke
vičius), AAF, iš Chicago, J11., y- 
ra atlikęs 50 karo misijų Itali
jos fronte, 1944 rp. grįžo j JAV.

LIEUT. JUNIUS J. ZOLP, A. 
A. F., iš Chicago, 111.. 1944 m. 
buvo aviacijos Instruktorius Ran
dolph Field, Texas. • • ♦“

CAPT. ALF." 2URAUSKAS7
i LIEUT. ALGIRD WHITE, USA« iš So- Boston, Mass., 1944 
Į USA, iš Brooklyn, N. Y., gydy- ra- ,žu™ karo veiksmuose Pran- 
jtojas, 1944 m. buvo Anglijoj. |CŪzijoje.

[EUT. VINCENT ULCHIC- wtt t tc LIEUT. VYTAUTAS ŽVIRB-
L USA, iš Brooklyn, N. Y. ,LEUJ^^NTH°tmY }VILLIS’, LIS. iš Philadelphia. Pa., inži-
L£UT. JEROME URBAN, dytojas.
L iš Brooklyn, N. Y., gy

LIET. VINCENT WARKA- 
LA, AAF, iš Elizabeth, N. J., 
buvo sužeistas Afrikoj, gavo 
Purple Heart ordiną, 1944 m. bu
vo Mediterranean Air Transport 
Service.

USN. iš Chicago, Ill., dantų gy

LIEUT. THOMAS WILLIS. 
USA, iš Tacoma, Wash., 1944 m. 
žuvo Italijos fronte.

LIEUT. CHESTER J. WIR- 
TEL, AAF, iš Chicago, Ill., 1944 
m. žuvo arti Malden Field, Mo., 
bemokydamas oro kadetą, kuris 

i išsigelbėjo parašiutu.
r IGNrAd \.A1CJULIS’ LT. COL. GEORGE WIL- 

iš Gary. Ind., kapelionas TRAK1S USA> iš Chicago, Ill.,! 
^■lUT JUOZAS VAIČKUS, gydytojas, po trijų metų karo

iš Racine. Wis., 1944 m. ligoninėje Pacifike, 1944 m. grį- 
^^Vorduojant Vokietiją su B-17 žo į JAV.
^^Bonešiu jis su kitais įgulos 
^Kis buvo priverstas nusileis- 

pateko į vokiečių nelaisvę.
■ IEUT. ANTHNOY VAIVA- 

H., USA, iš Chicago, Ill., žurna- 
Ktas, už ypatingą pasižymėjimą 
Rrnybos pareigose Gen. Patton 
|<«n įteikė Legion of Merit, tar
nauja užsienyje.

LIEUT. DOMININKAS VAR
NAS, USA. iš Chicago. III., 1944 
n. dingo be žinioa Luksembur-

EUT. JOHN A. URBONAS, 
ii Pittsfield, Mass., inži- 

us, nušovė vokiečių lėktu- 
iri Viduržemio jūros.

CAPT. ALEX YANKASKAS 
(Jankauskas), AAF, iš New 
Britain, Conn., už drąsumą oro 
kovose prieš vokiečius Vidurže
mio srityje apdovanotas Air Me
dai su keliais Oak Leaf Clusters, 
nušovė du, gal tris priešo lėktu
vus, 1944 m. grįžo į JAV.

LIEUT. ANTHONY YENA
LA V AGE, AAF, ii Kingston, 
Pa., lakūnas, apdovanotas Dis-

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Paraki Kun. M. J. Duffy, verti kuo. J. K. Miliausku

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau
kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos 

nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prisieina ti
kėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. To- 

pamokoma ir išleistas šia Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir
stssl) . su.

U blaškant kreipkitės į

i.ARbi) administraciją
p. (1 B<>* TZ Wilkes-Barre, P®.

ąierius, 
menėje.

inži-
tarnauja turbūt kariuo-

NORWOOD, MASS

A. A. Andrius Versiackas
Kovo 26 dieną numirė a. a. An

drius Versiackas. Palaidotas ko
vo 28 dieną su šv. mišiomis iš 
šv. Jurgio, lietuvių parapijos 
bažnyčios Norwoodo kapinėse, 
šalę savo žmonos, kuri numirė 
5 metai atgal.

Paliko artimų giminių Lietu
voje ir Amerikoje.

A. a. Andrius Versiackas bu
vo doras, geras katalikas ir su
sipratęs lietuvis. Rėmė katalikų 
ir tautos reikalus. Priklausė prie 
šv. Jurgio lietuvių parapijos ir 
prie katalikiškų organizacijų— 
LRKSA 81-mos kuopos, kurioje 
išbuvo 25 metus; prie Šv. Jur
gio pašalpinės draugijos; prie 
šv. Vardo dr-jos ir kitų, švento 
Vardo dr-jos nariai, vadovaujant 
klebonui kun. S. Kneižiui, nu
vyko j šermenis, atkalbėjo dalį 
ražančiaus ir kitas maldas už ve
lionio vėlę. Buvo gėlių bukietų, 
ypatingai buvo daug dvasinių 
bukietų (šventų mišių užprašy- 
mų). Velionis buvo pašarvotas 
laidotuvių direktoriaus E. Wara- 
bow įstaigoje.

A. a. Andrius Versiackas bu
vo kilęs iŠ Lietuvos, Vilnijos 
krašto, Valkininkų parapijos, Na- 
nlškių kaimo.

Liūdi jo giminės, draugai ir 
draugijos.

Dievas te suteikia jo vėlei am
žiną ramybę! žvalgu

1918 metų pabaigoje pasibaigė 
pirmasis baisusis Pasaulinis Ka
ras. Alijantai laimėjo. Milijo
nai mūs, Amerikos, kareivių 
grįžo iš fronto namo, pas savuo
sius. Jiems sugrįžus, greit te
ko patirti, kad čia niekas nesi
rūpina ji^tns anksčiau žadėtais 
darbais ir atlyginimu už patirtus 
sunkumus apkasuose karo fron
te. Nematant nieko gera, reikė
jo patiems kareiviams sukrusti, 
stoti į darbą, kurti Amerikos Le
giono organizaciją ir statyti rei
kalavimus įvairiems darbda
viams: r.eikalauti iš valdžios bo- 
nų, našlių ir našlaičių priežiū
ros ir pačių kareivių veteranų 
pensijos, globos ir-slaugojimo in
validų dykai. Sukurta Amerikos 
Legiono organizacija ir viskas, 
kas buvo užsimota, atsiekta.

Užsidegus šiam, antram Pasau
liniam karui, Amerikds Legio
nas, būdamas galingas, turėda
mas savo atstovybę Washing
tone prie pat krašto valdžios, 
pradėjo labai kilnų veikimą, kad 
šio karo kareiviams, kurie grįš Į no menko dalyko, tai yra gauti 
namo iš frontų ir stovyklų, ne-1 specialę - Darius-Girėnas posto 
.prisieitų taip, kaip mums, pir- kortelę, ją išpildyti ir pasiųsti į 
mojo karo veteranams, obuolius posto raštinę. Tų kortelių bus 
pardavinėti arlia maršuoti į galima gauti lietuvių parapijų 
Washingtoną, kad prasyti vai klebonijose, lietuvių laikraščių 
džios darbo, duonos ir bonų. A- redakcijose, lietuvių bankuose 
merikos Legionas pradėjo veik- "spulkose”, visose mūs įstaigo- 
ti, kad pravedus tinkamus įsta- i se, visose draugijose, visose lie- 
tymus, kad grįžę iš karo mūsų - tuvių vaistinėse ir žymesnėse 
sūnūs, vyrai, broliai ir artimie- krautuvėse, taip pat ir Darius- 
ji būtų tinkamai aprūpinti už Girėnas klube, 4416 S. Western 
tai, ką jie dėl mūs yra padarę. Avo. Telefonas Lafayette 8484. 
Niekeno kito, kaip tik Amerikos 
Legiono pasidarbavimu, įneštas 
ir pravestas vadinamas G. I. bi-. 
liūs (Bill of Rights), kuris 
rūpins visų kareivių ateitį, 
negana. Amerikos Legionas 
da tulžiausių pastangų, kad 
įstatymas visur nuo A iki Z 
tų pildomas, vykdomas. Žodžiu, 
kad grįžę iš karo mūsų sūnūs, 
broliai, vyrai pajustų, jog namų

VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. F Ballu-eviėiut. Dv. Vadat. 1798 Juduos St„ Scrsntoa. P*
L. šimutis, Prezidentas, 2334 S, Oakley Ave., Chicago, 111.
J. Vaičaitis, Vice Presidents, 218 Ferdinand St., Scranton. Pa- 
W T. Kvelkax, Sekretorius. P. 0. Box 82. Wllkav-Harre. Pn- 
J Yonakax, Iždininkas. 57 Church St.. Pitt*ton. Penna.
P Karašauskas, Iždo Glob.. 13 Garrahan St., Lyndwood.
V Abromaitis. Iždo Globėja*. 113 PaUenoo St., Tamaqua. Fa.
Dr. A. G Rakuuska*. Dr. Kvotėjas. P. 0. Box 32, Wilkea-Barre, rh-

KONTROLŽS KOMISIJA
1. Adv. J. J. Gruh. 4631 So. Ashland Ave., Chicago. DL
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pitutoo, Pa.
3. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pu.

STATUTU KOMISIJA
1. Adv. Jonas J. Grigalui, 52 “G” St., So. Boston. Mass.
2. Pranas Rakau<ka*. 171 Crary Ave.. Binghamton, N. J.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St, Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
1. Juozas Batvinskax, 94 Fulton St.. Wilkes-Barre, Pa.
2. Kazys D. Rubinas. 10503 Edbrooke Ave., Roseland, 111.
3. Veronika Petraitienė, 550 Broad StQ Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St, Wilkes-Bąrre, P*.
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, I’a.
8 Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Kazimiera Šiaulienė, P. 0. Box 19, Foreat City, Pa.
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
8. Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave.. Binghamton, N. Y. 

JAUNIMO KOMISIJA
1. Kun. Alf. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main AVe., Scranton, Pa.
3. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
4. Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
5. Ant. Kačkauhkas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ap- 
To 
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bū-

Londonu.—Balandžio S-tą pa 
skelbta, kad buvęs nacių spaudos 
viršininkas Helmuth Suender- 

-ms.nn reaignavfs iš pareigų it 
<» - ę- , ’ ♦

jarius- 
a tikra 
'ti visi 
Š|mieji 

įvairiose ginkluotose dųfyįė. Tar 
paminklas bus amžinas. 'įkartų 
kartos jį matys ir skaityt var
dus Amerikos lietuvių, padėju
siu Amerikos Jungtinėms Val
stybėms laimėti šį karą.

Gerbiamieji Chicagos lietuviai! 
Šiuomi prašome Tamstų tik vie-

Honor Roll and Memorial 
Registration Committee

Posto komandierius
A Kasper, pirmsėdis

Vice komandierius
A. Makaras, sekretorius

Buvęs komandierius
J. A. Mickeliūnas. 

publikacijos pirmsėdis

PRANEŠIMAS MASS. APSKRITIES KUOPOMS

LRKSA Massachusetts apskri-j priklausyti, nes vieningai dirb- 
ties metinis suvažiavimas įvyks ■ darni daug ką nuveiksime dėl Su- 
gegužės 27 dieną. 1945 m., 1:30 -------------------s*
valandą po pietų, Nekalto Prasi
dėjimo lietuvių parapijos svetai
nėje, Windsor St., Cambridge, 
Mass.

Tad gerbiamos LRKSA Mass, 
apskrities kuopos yra maloniai 
kviečiamos dalyvauti suvažiavi
me. Taipgi maloniai kviečia
mos dalyvauti Providence, R. L. 
Nashua, N. H.,. Manchester, N. 
H., ir kitos kuopos. Yra svar
bių reikalų aptarti dėl Susivie
nymo gerovės, o ypatingai šiuo 
laiku mes. katalikai, turime la
biau susirūpinti mūsų 
organizacijų reikalais, 
nytnas yra didžiausia 
organizacija išeivijoje, 
tik sušelpia ligoje ir išmoka po
mirtines. bet da daug prisidėjo 
ir prisideda dėl Lietuvos laisvės 
Ir nepriklausomybės atgavimo.

Kurios kuopos da nepriklkuso 
te prie apakritiea, malonėkite į

katalikų 
Susivie- 
katalikų 
Jie ne-

sivienymo gerovės ir dėl visos 
katalikų visuomenės.

Gerbiamas kun. P. Juškaitis, 
Cambridge parapijos klebonas, 
yra didis Susivienymo rėmėjas. 
Jis maloniai sutiko priimti aps
krities suvažiavimą savo parapi
joje ir kviečia kuo daugiausia 
atstovų dalyvauti.

Taip pat LRKSA 127-ta kuo
pa, Cambridge. Mass., kviečia vi
sas kuopas dalyvauti suvažiavi
me.

Dalyvaukime suvažiavime ir 
atsivežkime gerų sumanymų dėl 
Susivienymo gerovės.

LRKSA Massachusetts aps
krities valdyba;

V. J. Kudirka, pirmi n..
37 Franklin St.,

, Norwood, Mass.
K. A. Vtntiui, r aš tirą, 

290 Lawrence St..
Law t ence, Mass.

EDWARDSVILLE. Pa.—1 kuopo? . CHARLEROI, Pa. — 156 ku«P«S 
usirinkimas bus balandžio 15 dieną pu.-trinkimas bus balandžio 15 dieną 
uoj po sumos Šv. Marijos parapijos 1 vai. po pietų Lietuvių Klubo rų- 

-vetainėje. muose, 1111 Meadow AVenut.

FOREST CITY, Pa.—5 tos kuopo? INDIANA HARBOR, lai—176 kp. 
usirinkimas bus balandžio 15 dieną i susirinkimas bus balandžio 1.5 dieni 

tuoj po sumai Šv. Antano parapijos , tuoj po sumos, Bažnytinėje rvetaz 
svetainėj. nėję, 3901 Fir St. Malo.nekito vfoi

, nariai sueiti. ’ . , •
WILKES BARRE, Pa.—17 kuopos į

■usirinkimas bus balandžio 15 dieną į PITTSTON, Pa.— J 83-čios koap* 
uoj po pamaldų parapijos salėj. ' susirinkimas bys balandžio 15 dier^ą 

paprastoj vietoj, po tomai. " * 4
LEWISTON, Ma—26-tos kuopos ' • 7 •

-usirinkimas bus balandžio 15 dieną FRACKVILLE, Pa. — 187 Iroapąp 
2 vai. po pietų Š". Baltramiejaus I-usirinkimas bus balandžio 22 dlęią 
iraugijo* salėj. Visi nariai maloni- ■ Pas kuopos raitininką 
kite susirinkti. . j.

LUZERNE. Pa. — 28-tos kuopos INKERMAN, Pa. — 194 kvopOS 
susirinkimas bu- balandžio 15 dieną >susirinkimus bus balandžio J5 dieną 
t vai. po pietų Mockaiėio salėje. 1 1 vai. po pietų. Lamsarąienes ivąjai-

, 'nėp. 15 Chestnut St. .MAHANOY CITY. P-. — 31 kp. | V"
susirinkimas bus balandžio 15 dieną ruirACn iii k®parapijos salėj. Pradžia tuoj po tu-t CHICAGO HL-J

J ' susirinkimas bus balandžio 15 dieną
1 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapija

- 42-ros kuopo, “X’Dklos kambary.
nios.

EYNON. Peno*, 
-usirinkimas bus balandžio 15 dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos
■ usirinkimas bus balandžio 15 dieną į 
šv. Petro ir Povilo parapijos salėje. Į 
LJ2 P, M.

BRESLAU. Pa. — 56 tos kuopos 
♦usirinkimas bus balandžio 15 dieną 
2 vai. po(piet pas kuopos sekretorių

EXETER BORO. Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 15 dieną 
l vai. po pietų Kazio Mikučionto na
me, 186 Penn Ave., Exeter, Pa.

PLAINS, Penaa.—212-tOI kUOpOS 
susirinkimą? bus balandžio 15 diepį 
parapijos svetainėj, tuoj po pamal
di-

Port Waxhioftea, Wi». — 227 kp- 
: susirinkimas'bu* iJaiandtftT 75 dletlą 

po sumos šv. Ambraziejaus pobainy- 
tinėje svetainėje.

WARRIOR RUN Pa. — 288 k> 
su.-irinkimas bus balandžio 15 dieną 

i 1 vai. po pietą Petro 8absl>snsso 
namuose, 507 Orchard St, Wsrrier 
Run, P*.

. WYOMING, Pa. — 244 kuopė#
—- 61-mos kuopox susirinkimas bus balandžio 22 dieaa 

2 va), po pietą pas J. čižsuską, 127 
E. 6tb St, Wyoming.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—177 kp> 
susirinkimas bus balandžio 22 dieną 
tuoj po sumos Atsimainymo Viešpa
ties parapijos svetainėje, 64-25 Pert? 
Avė., Maspeth, L. L, N. Y.

.<
SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopė* 

susirinkimas bus balandžio 15 dieną 
2 vai. po pietą Simono StsčkOas na
muose.

DURYEA, P., 
susirinkimai bus balandžio 15 dieną 
tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.

SHEBOYGAN, Wi». — 62 kuopos 
.usirinkimas bu., balandžio 15 dieną 
bažnytinėj svetainėj po pirmų mil ų.

ASHLEY, P«. — 69-tos kuopos 
susirinkimas bu- balandžio 16 dieną 
2 vai. po pietų.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 16 dieną 
tuoj po autnos bažnytinėj salėj.

SWOYERVILLE. Pa. — 77 kp. 
'Usirinkimas bu* 
2 vai. po pietų,

NF.W YORK, 
nisirinkimas bu*___
Aušroa Vartų parapijos salėj po pa
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — UI kuopos 
•usirinkimax bus balandžio 15 dieną 
parapijos svetainėje, tuojau po pa-

balandžio 15 dieną 
paprastoj vietoj.

N. Y.—188 kuopos 
balandžio 16 dieną

BURLINGTON, N. J. — 138 ką. 
euxirinkimar b ui balandžio 15 dieną 
tuoj po aumal. Kviečiami viii nariai 
Uailaakytl.

COALDALE, Pa. — 124 kuopos 
«u«irinkima» bu» balandžio 22 dieją

PORT CARBON, Pa.— 282 kuopas 
susirinkimas bus balandžio 15 dieną 
2 vai. po pietų Igno Stungio salėj.

KORN KREST. Pa.—JM kaapM 
xuririnkima* bus balandžio 15 <Usaą 
2 vai. po pietų.

SCRANTON, P*. — 888 kaspav 
xu*irinkima« bu* balandžio 15 ditaj 
tuojau po sumos pobalnytlniam

DANBURY, Cm>. — 8H kąo0« 
Kusirinkimai bu* balandžio 15 dtėaą 
pirmininko namuose, 48 Stato Strožė, 
Danbury, Cona^BROOKLYN, N. Y.

xuzirinkima* bua balandžio 15 dieną 
tuoj po aišią paprastoj ristoj.

K. VANDKRGRIFT, Fa —188 kp 
toxirinkima* bux balandžio 15 dieną 
paprastoj ristoj ir paprasto lai h s. j lončkite visi skolingi RSstao^S-
LUPAI'K.WHUs-B<eratPs._1W.H lr '»<•

bv* balsndils 15 d. į tų įsirašyti. šia 
pss tospss Mkrsto- d<| Velvhi > * - UI
•8 Osfsrd SL, Ls® 4 .. * ,.. . , * »

. taa iš balandžio 1 d A A.

LRKSA
SiisiriAImž

Jvyks balandžio 15. 1H5. Ma-

2 vai 
rią J.

• >
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LRK SUSIVIENYMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOI
(Tęsinys)

REAL ESTATE

Brooklyn, N. Y-------
Wilkes-Barre, Pa. — 
Akron, 826 Biruta St. 

'Akron ‘’Acreage Lota

Pajamos 
$1,432.00 

. 2,380.00 

. 324.00

Išlaidos 
$1,061.80 
2,153.29 

106.48 
405.00

Pelnas
$370.20

226.71
217.52

Pr i patirto

turto verti 
$28,000.00 
27,033.60
3,595.00 

12,307.00

$4.136.00 $3,321.57 $814.43 $70,025.68
•aot included in total.

Aukščiau paduotas raportas apie finansinę real estate investmentų pa
dėtį paruoštas tuo tikslu, kad aiškiau parodyti investmento silpnumus Ir 
priežastį metinių invertinimų, kurie veikia per paskutinius tris metus dėl 
kai kurių nuosavybių. Laike apdraudos departamentų egzaminierių dary
tos egzaminacijos 1936 metais, jie nurašė tam tikrą dalį iš originalių invesb 
mentų verčių už Brooklyno ir Wilkes-Barre nuosavybes.

Numušimas nuosavybių verčių yra priimtas, kaip tvirto biznio būdas. 
Šio būdo prisilaikoma dėl centro ofiso namo, kurio vertė yra numušama 
kiekvienų metų pabaigoje, stengiantis jo vertę nustatyti pagal gaunamas 
pajamas. Vienok, tikslas toli gražu neatsiektas dėl sekančių priežasčių: 
namas gerai pastatytas, bet, atsižiūrint jo lokacijos, rendos nustatytos 
labai žemos, kad patraukti nuomininkus. Taipgi, pagal užimamą vietą, 
renda $900.00 sumoje per metus yru taip paskirstyta: Susivienymui $540.00; 
"Garsui"—$360.00. Taigi renda peržema. Tokia žema renda nustatyta at
sižiūrint Susiv. lėšų fondo ir finansinės "Garso” padėties.

IŠ $2,153.29 išleistų pereitais metais, $719.95 buvo už šilimą, $420.43 
uš taksus, $582.20 už apdraudą,—viso $1,722.54. Likusioji suma buvo ui 
šviesą, vandenį ir įvairins pataisymus.

$582.20 sumokėtų už apdraudą yra už penkių metų periodą, kas s» 
daro nepaprastą sumokėjimą, kuris buvo už 1944 metų pajamas, šia mo
kėjimas palietė pajamas, numušant gryną uždarbį apytikriai keturiais 
penktdaliais iš vieno procento iš pripažinto turto vertės ir prieš bile pro- 
vizijos padarymą, bile nuvertinimo atsvėrimui. Vienok, prisilaikant tnB- 
aų nusistatymo, nuvertinimas buvo padarytas sumoje $540.67, kuria nuosto
lis yra parodytas pripažinto turto vertėse. Toks nurašymas, veikiantis į 
pripažinto turto vertes, taipgi paveikia solvency, bet yra geriausia, kad 
mes laipsniškai tokius inveatmentus nustatome pagal aktuales vertes.

rp^iuosavybę tdkids pat rūšies problema, kaip ir centro 
padėtis reikalauja rimto Šio Vykdomosios Tarybos su-

New York.
Po to, kai egzaminatoriai nurašė didelę sumą iš Brooklyno nuosavybės 

vertės, tolimesni nurašymai nedaryti, dėlto, kad bendros pajamos tuo lai
ku buvo ganėtinos pagal investmento, nors buvo stiprus numušimas nuo
mos už garažą, ir dėlto, kad buvo manoma, kad aktualė nuosavybės verti 
buvo lygi, jei nedidesnė, kaip pripažinto turto vertė. Vidutinis nuošim
tis sugrįždavo iki namo apartmento nuomotojas kurį laiką mokėjo sutartą 
rendą.

Metinė nuoma yra $840.00 už apartmentinį namą, vienok 1944 metais 
gauta tik $520.00. Tas nuomos nesumokėjimas bendro uždarbio pajamas 
sumažino $370.20, arba netoli 1%% pripažinto turto vertės, prieš bile pro- 
vizijų padarymą dėl nuvertinimo.- Bendros pajamos—$1,432.00; išlaidų— 
$7,061.80. Didžiausią išlaidų suma yfa už taksus—$789.38. 4

‘Ši, padėtis pa 
,f>fiso namas, ir " 
j sirinkimo apsvarstymų. ; 
i • i? -

Akron, Ohio

Bendros pajamas už duplex namą prie 826 Biruta St., buvo $217.52, 
‘ Dėl Šio namo nuvertinimo nedaryta dėl to, kad,

real estate įvertintojų (appraisers) nuomone, parduodamoji nuosavybės 
f įvertė yra kur kas didesnė, negu turto vertė.

Akrone turimos žemės ir lotų vertė per tris paskutinius metus nu- 
. vertinta iki nesumokėtų taksų sumos. Nuo įgijimo šios nuosavybės 1926 

metais negauta pajamų ir nėra galimybės jų gauti, dėlto, kad yra tuščia 
žemė.

L _ i Tadgi. per paskutinius tris metus mūsų nusistatymas buvo numušti 
pripažinto turto vertę tokiomis sumomis, kiek kiekvieną metą pripuola 
taksų. Kitais žodžiais, suma Susivienymo sumokėta už taksus dabar var
tojama investmento likvidavimui.

<o.

! J M * j ■ » • » » • c
PARDUOTI LOTAI

Nuo žemės įgijimo laiko, forklozuojant morgičių, iki lapkričio mšn., 
1944, nei vienas lėtas nebuvo parduotas. Po plataus susirašinėjimo sw 
Juozų Sebastintį, vienas lotas, Nr. 90, prie Rosamond Ave., buvo par
duotas sulig koūtrakto už $200.00, su $25.00 įmokėjimu (down payment).

Susirašinėjimo būdu vesta derybos kas link pardavimo loto Nr. 19, 
prie Biruta St. Mes norėjome $350.00. Kontra pasiūlymas buvo $300.00, 
kurį mes prifrpčm. Vienok jie atsimetė nuo $300.00 pasiūlymo, o pasiū- 
16 tik $250.00, ką'mes vėl priėmėm, {mokėjimą padarė $20.00 sumoje.

Paskutinių mėtų laikotarpiu gauti keli pasiteiravimai kas link parda
vimo kai kurių lotųi Atsakius jr nurodžius kainą, tolimesnis susirašinėji
mą* nutrūko, nfatomai,- Ifaina jiems pasirodė peraukšta. Aš dar parašiau 
laitką suinteresuotiems, bet atsakymo negauta. Tas aiškiai parodo, kad 

’ nurodyta kaintt’ jtmhs pasirodė peraukšta. Vienok šie pasiteiravimai pa
rodo veikimą,.)ir, ghl »u kantrumu, mes galėsime parduoti lotus ir 
zumažinti investments neduodantį uždarbio nuošimčių.

Baigdamas ^raportą real estąte investmentų reikalu, aš turiu pasakyti, 
kad mes turime nepatenkinančias pajamas iš $70,000.00 investmento. Tas 
investment a* davė apie 1 1/10% pirm negu bile provizija buvo padaryta 
ka« link nuvertinimo, kuomet dauguma Susivienymo biznio yra pagrįsta 
4%. Čia yra rienM iš mūzų silpnųjų punktų, kuris prilaiko mus nuo už- 
dirhimo i eikaiau įamos nuošimčiu ratOS.

MORGlČUl

'Invcatmentai MTglčIuose buvo numušti iš $86,419.80 iki $65,813.98 194< 
m. a (.įmokan t pagal principai $01,405.82.

Kai kuriais atvejate numoėinias pagal principai progresuoja pergrel- 
tai, kai kurie (alėtų būti geresni. Vienok bendras vaizdas yra geresnis.

EONAI

Perr«ta»s mrtais atkaukta it parduot® bonų sumoje $133,S4O.C©. Pirkta 
bonų u* $243.691 7 7 iš kurių IJ S v \ i i»nv. I.r. , > $ I ?O.ŪOO 00
Bonų portfolio ii $1.209.494 69 pakilo iki $1.3 l‘< t v. ik- bend t ai pad dėjimas 
•110.15137.

Vyriausybės bonų 1944 metų palvaigoje tuiėj.>me už arba
truputį daugiau. nagu visas trečdalis viso Su virnvtrjo turto Kokybė 
kitą bonų žymiai pagerėjo pardavus žemesnes tuiie, Iw.nus, <> jų vieton 
perkant aukštesnės rūšies bonus

PRIPAŽINTAS TURTAS PAKILO I10JJ21M

Pardavimas žemesnės rūšies bernų plius pagerėjimas kitų bonų kainų at
sispindi priažinto turto padidėjime $103421.06 susnoje. Nepripažintas tur
tas sumažėjo iš $57,036.54 iki $15,723.48, kas irgi yra puikiu pagerėjimu, 
ypatingai palyginus su 1938 metų nepripažinto turto suma siekusia $274,- 
156.36. Toji aukšta skaitlinė sumažinta laipsnišku nurašymu arba pagerė
jimu rinkos verčių.

Darymas investmentų ir prižiūrėjimas bonų portfolio yra pati svar
biausia mūsų biznio dalis, ko, gal būt, nariai, bendrai imant, neįsivaiz
duoja. Narių pinigai, sumokėti duoklių pavidale, turi būt investuoti ir 
uždirbti nuošimtį reikalaujamą išduoto certifikato rūšimi.

Nuostoliai, kurie jau parodyti šiame raporte, atsirado dėl prasto pa
rinkimo, arba dėl biznio nesėkmingumo. Nuostolių sumažinimui, bonų 
portfolio turi būt nuolat prižiūrinmas. Finansinė komisija laikėsi nusista
tymo likviduoti antros rūšies bonus, kada šie bonai pasiekia punkto, kai 
yra galimybės atgauti original) investment# dabartinio biznio kryptyje, 
arba buvo parduoti, kai, mūsų įsitikinimu, tolimesnis jų kainų kilimas 
nenumatomas.

Mes priešinomės bonų pardavėjų spaudimui parduoti mūsų turimus 
geležinkelių bonus, kai jų kainos buvo gan žemos. Geležinkelių bonams 
puikiai atsigriebus mes juos laipsniškai parduodame.

Bonų kainos seka pasaulinių įvykių biznio kryptį. Pavyzdin: kai ku
rie analistai tikėjo, kad nuo alijantų įsiveržimo dienos rinkoje įvyks stip
rus perversmas. Dėl tos priežasties kai kurių rytinių geležinkelių bonai 
buvo parduodami manant, kad invazija priartins karo pabaigą. Manyta, 
kad pajūrinių geležinkelių biznis bus paveiktas grįžimu pajūrio judėjimo.

PILNAMEČIŲ SOLVENCY 107.5
Laimei, priimtas nusistatymas buvo sėkmingas ir tas atsispindi pri

pažintų turtų padidėjime, kuris pilnamečių solvency irgi padidino 1*4 
punktais—iŠ 106 iki 107.5 1944 metų pabaigoje.

Kai mes su pasitikėjimu nurodome į aukščiau pažymėtą pagerėjimą, la
bai mažai vietos lieka tolimesniam gerėjimui. Tadgi, mes ta linkme be
veik pasiekėme ribų ir mes turime kreipti dėmesį į nuostoliu? sudarytus 
perdideliais mirtingumo išmokėjimais; taipgi į nuostolius dėl sumažė
jusių nuošimčių uždarbių iš priežasties sumažėjus ų nuošmčių ratų už in
vestmentų bonus.

LĖŠŲ FONDAS

Iš eilės antras metas lėšų fonde yra didesnis balansas, negu neapmokė
tos bilos. Tai yra pažymėtinas pagerėjimas, ir, gal būt, pirmu kart tokia 
padėtis paskutinių dviejų dešimtmečių mūsų organizacijos veikloje.

Pajamos šiek tiek nukentėjo dėl sumažėjimo sumų įplaukiančių lėšų 
fondan iš naujo biznio. Pagerėjimas atsirado dėl sumažinimo išlaidų už 
•‘Garsą’’.

Aš noriu pridėti, kad, mano nuomone, dabartinė organizacijos padėtis 
yra, gal būt, geresnė, negu buvus per daugelį metų. Yra kai kurių silpnu
mų, kaip tas buvo nurodyta, bet daug reiškinių, kurie suteikdavo rūpes
čių, yra eliminuota. Perrašymo planas eliminuos likusius silpnumus— 
peraukštus mirtingumo išmokėjimus ir nuošimčių uždarbį.

KOKIOS YRA PERAUKSTO MIRTINGUMO 
IŠMOKĖJIMŲ PRIEŽASTYSE

Didelis procentas mūsų narių dirbančių pavojinguose darbuose, kas 
yta rezultatu ankstesnių mirimų, negu išskaičiuotas amžis parodo.

Senosios A klasės certifikatų pomirtinių duoklės buvo ganėtinos dėl 
asmenų samdomų nepavojinguose darbuose. Provizijos nebuvo mokėti 
aukštesnes duokles dirbantiems kasyklose, plieno dirbtuvėse ir kituose 
pavojinguose darbuose. Vienok, čia yra kita priežastis ir gal būt didžiau
sia klaida padaryta organizacijos steigėjų, nesudarant tvirto administraci
nio fondo. •

Ankstyvesnėse dienose kai kurių investmentų uždarbis buvo skiriamas 
lėšų fondan. Vėliau, perkėlimas didelių sumų iš apsaugos fondo į lėšų 
fondą būdavo daromas su seimų užgyrimu. Tas žymiai susilpnindavo ap
saugos fondą. Bet tai nebuvo priežastis peraukšto pomirtinių išmokėjimo, 
ši problema ir jos priežastis buvo nurodyta—ankstesnis narių mirimas, ne
gu išskaičiuotas amžius parodo.

10 centų mėnesinių narių duoklių, arba $1.20 per metus, į lėšų fondą, 
gal būt, ganėtina padengti organizacijos administravimo reikalus, bet tik
rai neužtektina leisti oficiali laikraštį ir jį siuntinėti nariams be priedinės 
mokesties. . . ,x..

LIETUVOS VYČIŲ SEIMAS

1 , L. Vyčių prezidentas Pranas Razvadauskas asmeniai užkvietė mane 
dalyvauti Vyčitraeime. Kvietimą priėmiau irtdąlyvavau seime, kuris įvy
ko rugsėjo 24, 1*744. Hotel Lexington, New Vork City.

Man buvo suteikta privilegija kalbėti į atstovus ir raginti tapti LRKSA 
nariais. Seimas autorizavo būsimą prtzidentą sudaryti komitetą, kuris 

‘sueitų su Susivienymą atstovaujančiu komitetu apsvarstyti planą kas link 
vyčių rašymosi į Susivienymą, arba galimybes dėl susijungimo.

C. L. C. KONVENCIJA

Kunigo E. A. Gradeckio kvietimą dalyvauti Connecticut Lithuanian 
Catholics bertaininėje konvencijoje priėmiau. Konvencija įvyko sausio 
28, 1945, šv. Jurgio parapijos svetainėje, Bridgeport, Conn. C. L. C. yra 
organizacija, vadovaujama kun. E. A. Gradeckio, kurios tikslas yra jungti 
Connecticut valstijos lietuvių kilmės jaunimą geresniam susipažinimui so- 
ciale veikla, atletiškomis rungtynėmis ir kitokiais naudingais užsiėmimais 
bei pasilinksminimais. Kun. E. A. Gradeckis tikisi įamžinti C. L C., su
ite jant su LRKSA ir išplečiant jaunimo veiklą į kitas valstijas.

Konvencijoje delegatai buvo stipriai susidomėję mano pastabomis, jų 
iškelti klausimai buvo labai inteligentiški, bizniški, ir aš nuošrdžiai juos 
už tai komplfmentavau.

Man padarė gilų įspūdį dalyvavusių narių didelis dosnumas jų oficia- 
Ho laikraščio Chronital leidimo reikalams.

* Mes turėtume pasinaudoti esama proga, pateikiant mūsų planus Jų 
patraukimui.

IŠ kelių delegatų aš gavau užtikrinimus, kad jie atliks savo dalį savo 
skyriuose raginant rašytis'į LRKSA, taipgi C. L. C. prezidentas Br. Gra- 
kowski užtikrino, kad Jis padarys visa, kas galima, parinkimui organiza
torių dėl įvairių bendruomenių. ,

Aš giliai įvertinu galimybę suteiktą man dalyvauti konvencijoje ir būti 
liudininku gražių tikslų ir puikios katalikiškos akcijos.

i'A'At.i-'OS SKYriAUS ĮVERTINIMO raportas
York© valstijos opdnMdM iCjpnrtasMBtt* vii pareikalavo Pa

šalpos Skyriaus įvertinto® report® report). Tas raportą* bu
vo paruošta* Miles M. and Son, Cremltlng Actuaries, ir preUę®>
tas d# parlament spali), .iki 4iai dienai it »i<-> .P pat • mo'..pra

šio fondo turtas rods nu o te t i n į didėjimą, dėlto atmanau, kad depar
tamentas nedarys rekomendacijų, kurios priverstų mus imtis bile griežtų' 
žingsnių. J

ŠIMKAUS REIKALAS u j
101 kp. narys, Chicago, III., Juozas Šimkus dėl nelaimingo įvykto 

numirė rugpiūčio 24, 1941. Mirties laiku narys buvo išbraukus už užvil
kimą duoklių už 7 mėnesius. Į

Pašalpgavis pareikalavo pomirtinės reguliare kuopos tvarka.) Centro 
ofisas reikalavimo neužgyrė, bet jį įteikė sekančiame Vykdomosiom Tarybos 
susirinkime dėl tolimesnio apsvarstymo. Remiantis Susivienytąo legalia 
patarėjo ir mūsų aktuaro rekomendacija. Taryba atsisakė pomirtinę i&>‘ 
mokėti. \

šis ofisas susisiekė su prez. L. Šimučiu prašant patikrinti mirusio na
rio duoklių knygutę su kuopos ledger‘iu ir patikrinti, ar duokįių rekordą y 
sutinka su centro ofiso rekordu. Al f

Reguliaris pranešimas kuopų sekretoriams buvo pasiųstas 101 kp. 
r et oriui liepos 17, 1941, painformuojant, kad J. Šimkus yrą atsilikęs so 
duoklėmis šeštas mėnuo ir jeigu neužsimokės iki rugpiūčio 1, 1941, jis 
bus išbrauktas. Prez. L. šimutis raportavo, kad duoklės ntužmokėtoa iz 
rekordas sutinka su centro ofiso rekordu.

Tuo pačiu laiku buvo pasiųstas laišku kuopos sekretorei painformuo
jant ją, kad prezidentu L. šimutis atsikreips ku link patikrinimo nsj-iv 
duoklių rekordo, dėlto, kad mirties laiku jis buvo išbrauktas iš narystes.

Sekė susirašinėjimas su pašalpgavę Mrs. Anna Clark atstovaujančia 
vokatų firma, šis ofisas ir, matomai, jos advokatai nusprendė, kad, atsu 
žiūrint aukščiau nurodytų davinių, plius fakto, kad senosios A klasė, 
certifikatas nesuteikia jokių koncesijų, kaip pratęsta apdrauda, pagrindo 
bylos užvedimui nėra. Paskutinis gautas laišku buvo datuotas gegužė*-’ 
13, 1942. '

Liepos 2, 1942, datuotas laiškas gautas jau iš kitos advokatų firmos 
informuojant mus, kad jie atstovauja pašalpgavę ir reikalaujant atatinkaV 
mos informacijos. Reikalaujama informacija advokatams buvo suteikta, vi®- , 
nok, ątsakant kas link tos informacijos, aš imu vieną jų laiško sakinį: 
"Nuo gavimo jūsų laiško, aš įgijau jūsų konstitucijos ir įstatų kopiją ir/ 
tt." Konstitucija ir įstatų kopija, kurią jis priminė, yra įstatai, kurie. 
patvarko dabartinius naujus certifikatus. kurie teikia tam tikras koncesi* 
ju, kaip išmokėtą ir pratęstą apdraudu.

Už kelių dienų po laiško gavimo aš buvau Chicagoje, kuriuo laiku aš 
diskusavau reikalą su advokatu ir painformavau jį apie skirtumus tarp 
senosios A klasės kontraktų ir naujų, kaip juos patvarko vėliausia kon
stitucija. Jis padarė man įspūdį, kad certifikatų skirtingumai, kaip iš
aiškinta, jam nesudaro skirtumo.

Jam reikalaujant, grįžęs atgal, aš pasiunčiau laišką, nurodant, kad ' 
certifikatas, išduotas J. Šimkui, neturi jokių rezervų, nusiunčiant jam 
certifikato kopiją, ir kad pomirtinės išmokėjimu yrą atsakytas už tai, 
kad narys buvo išbrauktas. 1 , •! I 7A..I »-

Jis užvedė bylą teisme ir prezidentas L. Šimutis nusamdė adv. Juozą' 
J. Grish ginti mūsų organizaciją.

Keliuose laiškuose advokatui Grish aš kreipiau dėmesį į certifikatų 
skirtingumą. Ginčijamas certifikatas, ir po 1936 metų seimo daugiau ne
leidžiamas, neteikia koncesijų, kokias turi dabartiniai cėrtifikatai.

‘ Vienok skundėjos advokatas savo pareiškime teismui pažymi, I 
šiame reikale veikia pratęsta apdrauda. Teisėjas, neišklausęs liūdini' 
kaip kad aš advokato Grish buvau painformuotas, pasiremdamas i,J 
macija paduota pareiškime teismui, išdavė nuosprendį pašalpgavės n< 
Sprendimas buvo žodinė opinija ir teisėjas užėmė poziciją, kad su 
davimo pasarga nėra vykdomoji ir kad ji reikalinga užtvirtinančios a 
aukščiausios instancijos, kas reiškia, seimo, kas link narysteš pa . i • inimo.

Gavęs šią informaciją, aš konferavau su mūsų legaliu patarėju 
J. S. Lopatto, dėlto, kad aš nesutikau, kad aš turiu autoritetą išduų 
kymą išmokėti pomirtinę pagal žodinę opiniją (oral opinion). I 
išrodo nepaprasta, kad teisėjas užimtų poziciją, kad yra reikalas >> 
panaikinti narystę. ,

Kuriam tikslui mes turime įstatus? Tadgi, pasitarus su adv.( 
Lopatto, mes nutarėme instruktuoti adv. Grish padaryti apeliaciją« 
kad mes turime ginti Susivienymą netik prieš žodinį sprendimą iš 
neišklausius liudininkų, bet taipgi apgynimui organizacijos konstitt 
įstatų ir kontraktų tarp organizacijos ir narių.

Laike konferencijos su adv. Lopatto jis peržiūrėjo įstatymų kny 
raportus ir tarp raportų jis surądo bylą panašią Šimkaus bylos faį 
Tai yra precedentas dėl .mūs vadovautis ginant kontraktą ir įstatus, 
būnant teisiems daugeliui praeities bylų, kur panašiose aplinkybes 
šalpgaviams atsakytos pomirtinės. 1

Panaši byla buvo sprendžiama Pennsylvanijos teismuose ir ji 
pagrįsta nesumokėjimu duoklių—išbraukimu iš narystės. Benefitų «, 
kymas pirmiausia buvo sprendžiamas žemesniam teisme ir jury buvo ds 
sprendimą pašalpgavio naudai. Fraternalčs organizacijos'Advokatai by 
perkėlė į aukštesnį teismą, kuris panaikino jury verdiktą ir palaike o r g. 
nizacijos įstatus.

Advokatas Grish padarė apeliaciją. Bylos reikalas yra dienotvarkėj 
tolesniam Šio susirinkimo apsvarstymui.

ve i 
K’l

CIRKULI ARINI Al LAIŠKAI

Tik vienas cirkuliarinia laiškas buvo pasiųstas jūsų apsvarstymui. 1 
lietė išmokėjimą pomirtinės nario mirusio ypatingose aplinkybėse, j 
maniau, kad yra reikalinga turėti visų V. Tarybos narių užgyrimą pri 
išmokėjimo įsakymo išrašymą.

Daug konferencijų turėta su Susivienymo legaliu patarėju advoka 
J. S. Lopatto komplikuotų pomirtinių reikalais ir dėl pereito seimo pi 
imtų pataisų.

Priede dalyvavimo Vyčių ir C. L. C. konvencijose, aš taipgi dalyvav 
Amerikos Lietuvių Tarybos konferencijose įvykusiose spalių 17-1®, 19i 
New Yorke, ir vasario 16-17, 1945, Washingtone.

Tarybos tikslas savo veikla padėt Lietuvai atgaut nepriklauscmyl 
Aš pareiškiau Tarybai savo pažiūras, ragindamas planuoti tolimesnį 
mą praktiškais būdais, kadangi reikalas yra rimtas ir jis randasi 
visų lietuvių širdyse.

Amerikos Lietuvių Bendro Šalpos Fondo prezidento kun. dr. 
Končiaus paskyrimu, aS buvau piressMšiu ir atstovavau lietuvius 
ming Klonio 1944 metų Ccrormnity War Chest vajuje. Aš daly 
War Cheat tarybos veikloje; aš burta Jos komiteto narys, aktyviai 
dėjau prie fondų kėlimo.

Baigiant šį raportą ai noriu psroifcšti, kad. mano nuomone, k 
kuotoa problemos didėja iš priežasties valstijom ir nscionalių jstatyj 
kaitų, priede kitų įvairių retom ®4te® rilpsačlų. ILS dėkoju šu 
» J • ;,!»•' nu '.I ■ ilgo raporto apie S >i »i v i r o ■. in., nkab,.
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GENERAL SITUATION IN SOVIET 
OCCUPIED LITHUANIA

WILL RUSSIA CHANGE HER POLICY?

recent informa- 
from Lithuania

According to 
tion emanating 
the situation in that country is 
as follows:

All the inhabitants of Lithu
ania are divided into three cate
gories, “red", “green", and 
"black”, by the Soviets. The red 
group is insignificant in number. 
People in this classification are 
given administrative posts and 
are used in various capacities by 
the Red Army. People in the 
green category—able-bodied men 
and women from eighteen to 
sixty years of age are tolerated 
by the Red invaders. They are 
used in industry and for labor 
serivce in Russia proper. People 
in the so-called black group are 
those who are destined to be put 
to death. This category includes 
all Lithuanian officers, officials 
of municipal institutions, rebels 
of the uprising of June, 1941, 
businessmen, industrialists, and 
other “reactionary" elements. 
These people are usually execut
ed. At the beginning of the 
second Soviet occupation mass 
executions were organized for as 
long a time as the local com
munists, Russian evacuees and 
refugees, or Soviet underground 
partisans were 
nwristrate their 
executions ard 
taken place in 
Vilnius, Kaunas. Šiauliai, Simo-1 
nys,' etc.

ii

of
So-

A Bolshevik broadcast 
October 24, 1944, from the 
viet-rebuilt Vilnius radio ata- 
tion supplied indirect praof of 
the purge of the “ianti-Soviet” 
elements from all positions. The 
announcer gave the names of 
several newly appointed high 
railroad officials in Lithuania. 
Among them were Ostriakov, 
Garchenikov, Todorov, Dobrok
hotov, and Khalenski—all Rus
sians ; not a single one is a Lith
uanian.

On October 28 an editorial 
from Tiesa (Truth), Lithuanian 
Communist paper, was read over 
the air. It censured local offi
cials for neglecting their duty 
to surrender food supplies to the 
Red Army. According to this 
editorial, the communal author
ities had compiled no lists of 
the larger farms or figures to 
indicate the quantity of arable 
land. Active communists were 
urged to hand in to the appro
priate ofncials every day ac
counts of work accomplished.

Judging from their pronuncia
tion of foreign names such as 
Aachen, Luneville, Epinal, At 
hens, etc., radio announcets 
must be uneducated people.

overrun- 
of east-

pure ac-

allowed to de- 
zeal. Such mass 
known to have 
Zarasai, Utena,'

Soviet authorities confiscated 
all radio receiving sets in Lith
uania for the duration. Fai’ure 
to comply with this order is 
threatened with severe pitnish-

i ment.

REACTIONS TO ANTI-BALTIC 
MOVES

violated th?'hot bur ifitehtidh 44 ifufejeeft tl* 
Atlantic Charter and is violat- so-called liberated peoples, di 
ing agreements made with Po- Europe to Stalin's type of* de
land and agreementsand treaties mocratic rule any more than wt 
made with Lithuania, with Est- intend to restore Hitler's tyran- 
onia^‘:imd with Latvia. She has ny . . . >;

^Violated every treaty she has Mt.-C. L. Sulzberger inform*
made with those small Euro- ! Us in the New York Times o” 
pean countries. ; December 31, 1944, that the three

Can we that a nation Baltic countries—Estonia. Lat
that has .thits violated every via and ^Lithuania—have beer 
treat^jg^fiahas entered info with abandoned to their fate by th* 

•poaĄfHps , adjoining her will government.
o^raight . turn around l..2 - ‘ " - - --
change her policy? . . .

On Decenąber 14, the Council 1 
of. tbe,Leaąųe ;of Nations, con
demning tfre Soviet Union1 as 
an aggressor expelled Russia 
from the League. Then, in 
rapid;succession, came Russia's 
attack on Estonia, Latvia and 
Lithuania, condemned vigorous- 

' ly ghd nfieqtfivocally in turn by 
.'©Ur State Dępąrtment . . .

. ,»Not- ortly Germany but 
also our associate has been re
sponsible fdr the tragic plight 
of vast: numbers of so-called lib
erated people. Among the de
portations attributed to Russia 
we find the following: 61,000 
Estonians, 60,000 Latvians, 66,- 
000 Lithuanians and 1.500,000 
Poles. Jews and others from Po
land all of whom have been 
forcibly removed from their 
homes and their countries . , .

. . . We are convinced that 
the European peoples take no 
greater delight in ruthless treat
ment. inhumanitiek, or murder, 
whethet perpetrated by ... our 
alite*, than they take in Nazi at- 
i.-.cities Would it be too much 
t<> expert that ' .ry were entitled 
to *ometi-ink more from their 
lll.r r at, . , ’

Wr now, without
eqti I V.tc at mu t© s'ttr tlat it IS

and ’ «*annot believe that what Mr 
Su.zoerger says constitutes or)-, 
of the real war aims of the 
United States . . . The Russiar I 
Institute of the Rand School of. 
October 7, 1944, printed in its 
publication, Russian Affairs, t 
revealing document showing the 
treatment of Lithuanians at the 
hands of Russia in 1939. Thit 
document was supplied by thit 
Lithuanian Red Cross as an “or 
der of the people’s commissar 
for the interrior of the Lithq 
anian Soviet Socialist Republic? 
defining alleged anti-Soviet and 
socially alien elements, in order 
to permit the Soviets to “de
termine the strength of the coun
ter-revolution and to direct ap
paratus for its digestion ant 
liquidation.”

... It takes no stretch of the 
imagination to understand what 
the word "plebiscite" means un
der the Soviet's one party system 
in which no names can go on 
the ballota except those pro
posed by local peaaant or work
ers' committees, which are 0 
course, controlled; a ayateih 
which provides that, since no 
other group or party can nomin
ate a candidate, only one name 
can be preaented to the voter .. .

(Senator Wheeler, f •^r<?--'ileaal 
Record, January IS, 1946.)

William Henry Chamberlin, 
well-known student of European 
and Russian affairs, described 
in a recent article, reprinted in 
the Congressional Record of 
January 31, 1945, the plight of 
deportees who had been sent 
from Eastern Europe to Russia, 
and expressed his opinion of 
Kefensky's recently expressed 
stand in regard to Baltic in
dependence. We quote:

A thick blanket of secrecy, 
censorship, and propaganda 
has obscured for most Amer
icans the annumerable person
al tragedies that have been the 
sequel to the Soviet 
ning of large parts 
ern . . . Europe . . .♦

Now and then a
cident lifts a tiny comer of 
the blanket ... A group of 
young women has been taking 
training for relief and recon
struction work at Haverford 
College . . . Two of them . . . 
went to Mexico to work in a 
relief camp for Polish re- 1 
fugees. Strange as it must 
seem to our professional ap
ologists for every act of the 
NKVD, they did not find this 
camp filled with aristocrate, 
reactionaries, Fascists, land
lords . . . Their description of 
what happened to the refugees 
before they escaped from the 
Soviet Union and found a re
fuge in Mexico is worth quot
ing:

“Most of them, on Septem
ber 1, 1939. were small peasant 
farmers along the Polish-Rus
sian border. Or. October 1 
they were exiles, herded into 
cattle-cars on a terrible two- 
week trip to Siberia , . .

“Those who completed the 
trip were sent x com-

• factories Rnd fat ____________
švere M? tb'.6 P. M.;and 
the wages 500 grams of heavy 
bread per day . .'. !”

When I read this account of 
a tragedy that must have been 
repeated innumerable times in 
Soviet-occupied territory in 
Eastern Poland and the Baltic 
States, I became extremely im
patient with the untenable and 
contradictory position which a 
former Russian democratic 
leader, Alexander Kerensky, 
takes in regard to Stalin's an
nexationist policies. Defend
ing Soviet annexationist claims 
which are a patent violation 
both of the Atlantic Charter 
and of non-aggression treaties 
which the Soviet Union con
cluded, at its own initiative.

with all its western neighbors, 
Kerensky made a curiously un
real attempt to divide Stalin 
into two persons:

“I make a distinction be
tween Stalin, the national 
leader, and Stalin, the leader 
of international communism."

But no such sophistry can 
provide an answer to the ques
tion which Kerensky, and 
other Russians who live in 
this country or in other for
eign lands because they would 
be shot or arrested if they 
set foot in Soviet territory, 
must face. By what moral right 
can they consign millions of 
Poles, Ukrainians, White Rus
sians, Letts, Lithuanians. Est
onians to live under a regime 
so tyrannical that they cannot 
live under it themselves?

“There is sometimes an at
tempt to justify this contra
dictory position by reference 
to immutable Russian “histo
rical” or “ethnological” rights, 
which must be maintained, re
gardless of the regime in Mos
cow. This does not stand any 
serious examination. There are 
almost no Russians in the an
nexed territory. For almost 
two decades the Soviet Gov
ernment never hinted that its 
economic well-being or its 
strategic security were
paired by the voluntary re
linquishment, in line with 
Lenin’s principle of national 
self-determination, of these 
non-Russian border areas of 
the former Russian Empire . . .

Kerensky knows better than 
most Americans how formid
able many points of similarity 
there are between Stalin's 
tyranny and Hitler’s. The log
ical conclusion should not be

im-

^LITHSINTHE SERVlCEffe

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naii<iinga kn/£T‘u' • h H 111 ‘
kurie .uušiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius p., 
pierius. Joje yra trumpai siigl.tu-; i klaii-inuo ir at'ukv 
mai anglų ir lietuviu kalboj'. KrouuU no. ' formato 
M moterys h įsidėti j ridikui) (pocketbook). Didelė* 

spauda aiAki. Norintieji gauti knygutę “Kaip 
A—rilios Piliathi?”, Įdėkite į konvert* 25c. ir pa-

ftUte "GAUSUI" P. O, Boa 32, Wilke^Barra, Pa.

He was recently commiMiotsaiL 
io the field. He entered the 
service with Co. M 181st In
fantry, Mass. National Guard, in 
1940, and received training at 
Camp Edwards, Hingham and 
Ipswich, Maas. He left for over
seas duty in March, 1944. A 
member of Patton’s Third Army, 
he landed in Normandy on D« 
Day, and has been with thru; 
Army ever since.

Died: Lt. Alfred C. B losiu. 25, 
professional football star and 
holder of the word shotput re
cord, in action in France, Jan
uary 31,

SAILOR TELLS OF LIFE 
DURING WAR I

Japs, bombs, heat, torpedoes I 
and many other things he < 
wouldn't talk about, made life i 
hectic for Albin V. Rakauskas 
E. M. 3-c, who has returned after 
11-months of overseas duty. Ra
kauskas was stationed on an at
tack transport which took part in 
the overseas invasion of Leyte. 
Saipan and Palau Islands. Being 
an Electrician's mate, he was 
below decks. One day he felt the 
whoue ship vibrate.

“I found out a Jap plane had 
dropped a bomb which landed 
about ten feet from the Engine- 
Room where I was—then it was 
my turn to vibrate," he said.

“Another time, I was resting 
in the bow of the ship—when I 
saw two torpedoes whiz by. I 
tried to yell, but couldn't. The 
Navy surface-craft soon took 
care of the sub.

"Blood is all important," he 
!said. "It means hfe-to the dying.
1 Many times the sailors gave 
blood to wounded marines—gave 
until the doctors wouldn't take 
any more. I wish that some of 
the people at home—could see 
that, then they would know 
about the war, and give more." 

Asked about the heat, he said 
it dropped to less than 120-de- 
grees below docks, but not very 
often.

"At night, we slept on deck, 
when it didn't rain. Often, when 
you get comfortable, it started 
to rain. So you would grab your 
bedding and run ,for the hatch
way; then it would stop, and 
out we come again.

“There are merppries we don't 
mind," he said. “One night we 
were watching thp movies or 
sh\p. That Clime wt were iA 
the hikrbor of a Jąpanese-held 
Island. If they had spotted us, 
we would have played the part 
of ’Nautilus,' the underseas craft 
in Jules Verne's ‘Twenty-Thous
and Leagues Under The Sea.'

"The next morning when the 
invasion of that island began, it 
was good to see Japs dying. 
Navy ’Grummonds' dropped 
bombed, wing ‘gas' tanks, shot 
cannon and machine guns. We 
were so close—that we were able 
to see Jap bodies flying in the 
air. It was a miracle how any-v 
body remained alive on that is
land—after our boys got 
through."

Rakauskas spent a thirty-day 
furlough-leave, recently. When 
offered a Second Class Petty 
Officer’s rank, or a chance to re
turn home to see his parents Mr. 
and Mrs. Victor Rakauskas of 46 
Windham St., Worcester, Mass., 
he chose the latter. He has re
ported to Boston, where he will 
attend school. He entered the 
service in May, 1943. He attend
ed Worcester Boys' Trade 
School, and was employed by 
Pullman Standard Car Mfg. Co.

t5 * cP
THE SMALL NATIONS
. . . Russia need not fear her 

peace loving democratic neigh
bors. Little nations don’t start 
wars. On the contrary, the little 
nations have every reason to fear 
Russia.

When the Red armies, in col
laboration with Hitler, invaded 
eastern Poland, Lithuania, Lat
via and Estonia in 1939, it mark
ed not the first time but the 
fourth time in history that Rus
sia and Germany joined hands 
together over the prostrate bo
dies of their peaceful neignbora.

(Charles Rozmarek, President of 
the Polish-American Congress, Chica
go Herald-American, November 20. 
1944.)

IWO JIMA CASUALTIES INCREASE NEED 
FOR WOMEN OFFICE WORKERS 

IN NAVY DEPARTMENT

The Navy Department has just 
announced that due to the heavy 
American casualties in the Iwo 
J ima area in the South Pacific, 
there is an urgent need for the 
service of hundreds of women 
office workers at Marine head
quarters in Washington, D. C. 
to expedite prompt notification 
of casualty messages to service
men’s families.

Russell V. Person recruitment 
representative of the Navy De 
partment has recently arrived in 
the Wilkes-Barre area, and is 
located in the United States Em
ployment Service office. 5 East 
Market St.. Wilkes-Barre. Per
son will interview applicants for 
positions aa clerks, typists, and 
stenographers in Washington. 
D. C.

Those who qualify are offer 
r ‘ u-nmeiliatr jpj . >■ tr-r . .

Irav. Hr Wa«hink' a; 
r nir k 11 h i n U> . \ ■< A > t

men t i* f. .i the <1. > jt > i- In®

«i« month* thereafter liar' 
partition tr Waihrngt..r |>. . 

by the Navy Department, ar I 
housing Is guaranteed in Naw

approved rooms.Women between 
17J4 and 57 are eligible if not 
now employed full time in es
sential industry at highest skill. 
Beginning salaries range from 
$146 to $164 a month depending 
on experience.

"This is also a woman's war", 
stated Mr. Person, “and we need 
women office workers to super
vise the vast amount of necessary 
paper work which insures our 
fighting men continued supplies, 
ammunition, and equipment bo 
vital to our successful prosecu
tion to the war. We especially 
offer this opportunity to service 
men's wives and mothers who 
not only have a very definite in
terest in the progresą of the war, 
but who are extremely anxious 
for an early return of our men. 
This is one important contribu
tion American women can make 
Although we are hiring workers 
fo-r all offices of the Coast 
Guard, Navy, Marine Corps, at 
■lie |.i r-ri.t > r r
irztiriĮį our efforts ..<t th<- , r i ■ 
important caKiinltv bianrhe*

Mr Person will be at the U.

W. V. MARCHAKITUS 
WOUNDED

PFC William V. Marchakituc, 
21, USMC, son of Mr. and Mrs. 
Anthony Marchakitus, 7 East 
River St.. Plymouth, Pa., was 
wounded in action on Iwo J ima. 
He left for overseas duty last 
June. He was a former student 
at Plymouth High School. Be 
fore entering the Marine Corps; 
he was employed by Armour and 
Co. tn Chicago. He is a memb r 
of Saint Casimir's Lithuanian 
Church, Larksville, and has a sis 
ter, Irene, who is a cadet nurse 
at Bushwick Hospital, Brok- 
lyn, N. Y.

Lt. Kenneth Mikalauskas. A. 
A. F„ son of Mr. and Mrs. Joseph 
Mikalauskas of 182 Jubilee St., 
New Britain, Conn., spent a 
leave’ at home after eight months 
in the European theater as a Pi
lot of a P-51 Mustang, and 
completed 60-missions. He 
been awarded the Air Medal 
seven Oak Leaf Clusters.

has
has
and

Mr. and Mrs. Stanley Griga- 
lauskas of 189 Conant Street, 
Gardner, Mass., have received a 
telegram from the War Depart
ment, informing them that their 
son. Second Lt. Joseph Griga- 
lauskas, 25, was wounded serious
ly on January 27th, in Luxem
burg. Lt. Grigalauskas has been 
previously wounded in France 
on November 3rd, but after re
covery, had returned to action.

MOSKAITIS WOUNDED 
IN ACTION

Sgt. Dan Moskaitis, son of Mr 
and Mrs. Julius Moskaitis, 2U5 
Dickson St.. Duryea, Ta, was 
wouryied in action in Ge-many 
on March 13. He is now in a 
hospital in England Two imo
thers are also in service. PRC 
Joseph who recently returned 
from overseas, is stationed in 
North Csrolins and PFC Leo
nard in Germany.

Staff Sergeant Ernest G. Pra- 
nitis, son of Mrs. Patricia of 
295 East Street, New Britain. 
Conn., who is an Aerial Gun
ner in Italy, with a 15th Air 
Force Liberation Group, which 
has been awarded the Distin
guished Unit CiMtion.

S Employment Service, 5 K. 
Market St., Wil’ cz-Barra. datty 
from | .30 to f .00 P. M. Any 

>,r interested it urged to
tact the Navy representative im

Lt. William A. Skurkis, Chief I 
Pilot of a Liberator Bomber, ar- | 
rived in Italy, according to word 
received by his wife, the former I 
Miss Clementine E Ktzis, of I 
Pittston, Pa. Lt. Skuikis receiv- I 
ed his Pre-Flight at Akre®‘-'I 
University, and at San Antonio, J 
Tex. His Flight-Training fol
lowed at the Sanford. Sherman, 
and Ellington Air Fields. He 
received his Pilot-Wings and I 
Commission on May 12, 1944, at 
Ellington Field, Houston. Tex- J 
as. He then was assigned to Lib- I 
erai, Kan., 
Force B-24 
Lt. Skurkis 

i to join a
Bombardment Squadron ac a I 
Pilot of B-24 Liberator Bomber. 
He is the son of Mr. and Mrs. 
Anthony Skurkis, of 13 Harkins 
Lane. Wilkes-Barre, Penna. A 
graduate of GAR High School, 1 
he was a machine operator for 
Hazard Wire Rope Company, 
Mrs. Skurkis and two daughters., 
Dorothy and Roberts, reside on 
South

to the Army Air 
Pilot School there, 
has arrived in Italy 
15th AAF Heavy

Franklin Street.

Sgt. Peter Kapushinski, U. S. 
spent a few days leave 

wife's home in New Bri-at his
tain, Conn., recently. He is sta
tioned at the Newark Airport, 
in New Jersey. He is the son 
of Mrs. Mary Kapushinski. of 
Eno St., Kingston, and he celeb
rated his birthday, recently.

’ ' J'

FATE OF LITHUANIAN POLITICAL 
PRISONERS-

prisoners 
from the 
Soviets at

A list of political 
who were removed 
Kaunas prison by the 
the outbreak of the Soviet-Ger
man war in June, 1941, has reach
ed this country. Nine of the 115 
names listed are those of people 
who are supposed to have been

------------- ' * .. 
depths of Russia in May, !'1941. 
Close relatives living in the 
United States had assisted Rev. 
Krencius in his studies for the 
priesthood. However, they halve 
had no word about him since the 
deportation.

The fate of General J. Silt-

SCENOS (TEATRO)
VEIKALAI

former Minister of the 
J. Jablonskis, former 
of the Lithuanian Le- 
Stockholm and Berlin:

condemned to death while they į kus and of V. Bičiūnas (p^e~ 
were in Kaunas. Among themĮviously reported as executed in 
is Colonel Stepas Rusteika, of J Siberia) still requires confirma- 
the Lithuanian Army Reserve į tion. 
and former Minister of the In
terior, and one Catholic priest.

The cases of the remaining 
116 are supposed to have been 
undergoing examination. Among 
them are to be found the names 
of certain prominent Lithuan
ians: K. Bizauskas, former Lith
uanian Minister to the United 
States and cabinet minister; B. 
Giedraitis, Colonel of the re
serve and 
Interior; 
secretary 
gation in
Professor L Končius; one Cath
olic priest; and Colonels J. Pet- 
ruitis, J. Sarauskas, and J. Tu
mas.

Many of these are supposed to 
have been executed by the N. K. 
V. D. at Chernev (Cervine) near 
Minsk while deportation was in 
process. The sufferings of the 
prisoners have been described by 
Colonel Petruitis. who managed 
to escape, in his memoirs Kaip 
Jie Mus Suiaudė (How They 
Shot Us), which were published 
in some Lithuanian papers in 
this country. Colonel Petraitis 
died shortly after his escape and 
return to Lithuania.

According to trustworthy 
sources, Rev. A. Krencius, pas
tor of the Roman Catholic parish 
of Vegenxi. was deported to ’ <

LIETUVIŲ NAUJIENAS

LIKTUVIV NAUJIENOS

(Parafyti kun. J. K. Miliausko)
DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKA5

Farsas viename akte. Veikalas ku
pinas rinktinių juokų, nepaprastų 
šposų ir žayėjančių dainų. Vaidini
mas gyvas ir begalo juokingas. Vai
dina septyni asmenys, pritariant VMg 
chorui. Užima visų valandų suvadin
ti. Kaina 40c.; imant nemažiau k.i 
8 •gsomplloriut—25c.

KOMEDIJOS
' a >

Trumpa:, bet labai juokingas veits.i’- 
lis, atvaizduojantis šių laikų keliau- 
jančių pardavėjų gudrumų, kuriam 
Kartais būna kliūčių. Suvaidinamas J 
Cnkiaa minutes. Vaidinime dalyvau- 

trys asmenys.

2. AbeoMdas ir Reul».e. Su žydu 
scenoje visuomet yra juokų. Sis MM 
loęae yna nepaprastai juokingas. Su
vaidinti užima septynias minute*.

S. Mapeodsenta® ir Jo G®»s?ė. Vėl- 
kalčIU atvaizduoja du skirtingu si.-ir- 
bininku tipo. Jų “darbo” arenoje, ta! 
tikrai reikia kvatotis. Suvaidinti galt 
■M j dešimt minučių. V.iidinų trys se> 
menys.

Viso* trys komedijos itUpauaMMS 
vienoj knyjBtkj. Kama 38 centeli S 
mamt nraū&šaa fcaJ 4 ognasplierlos— 
2S«.

AMSRIKOS KAIMO MOKYKI A 
viename akte Tai votkalao

MtaM puikiausių Juokų, gyvų i».nų 
' > • ' u -I- ■ . v.. • .k»lo

p- >■ I > ■> k p»l.1 • - -V ■ >«>•-
k i.-k ■ I .k a k k . ron-
.t« 1,k n.dvkr . ... , ».|.H.trje,

. k. » ' ,l >U Vgi-
I ■. mu- > « v»...i>.|»

:a •rptyn. Ka.aa 4Sr , rmaM

GAUSO ADMINI5TW AC! J4
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Iškilmingos laidotuvės
j pirmadienį, balandžio 9-tą, iš šv.: Horton Cummlttrr for Lithuanian Independence, 8. Bedtoo^Maxb.

KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS

Bertainmis LRKSA 4-tos aps- Pr. Jurevičius trumpai paaiški-1 petro ir pnvį|o bažnyčios para- 
krities kuopų atstovų susirinki- nąą apie savo pirmininkavimo; pįjos kapuose, 
mas įvyko sekmadienį, kovo 25, laikotarpio apskrities veiklą, ............ . .. - .
Šv. Kazimiero parapijos svetai- Huoširdžiai padėkojo už įteiktą tos klebonas kun. J. Supšinskai 

Dittatnn Pj * Iftvana » ■ t 1.nėję, Pittston. Pa.
Pirmininkas Vitalius Leliokas 

susirinkimų atidarė 2:15 P. M. 
ir pakvietė vietos klebonų, bu
vusį Susivienymo dvasios vadų 
kun. J. Kasakaitį sukalbėti mal-

Iškilmingas mišias atlaikė vic- 

lovaną. | prie šoninių altorių mišias atlai
V. Stepulis iškėlė klausimų kė kun v Simkoni> ir k,,n. V. 

'cas link priėmimo jaunamečių į1 
Susivienymą be daktaro egzami-

Nanorta.
Karsto nešėjais buvo: B. Sku-

>acijo.. kuri kliudo gavimui o.u- p Muiliukas. Vincas Sei- 
Srkr. V. "T. Kvctkas Įį(11, Juozas Zilkauskas, Vincas

Po maldos pirmininkas pakvie
tė kun. kl. J. Kasakaitį pakalbėti. 
Savo kalboje kun. J. Kasakaitis 
apibudino tamsių Lietuvos padė
tį. Vienok nusiminti nereikia. 
Padėtis gali pasikeisti geresnėn 
pusėn. Baigdamas ragino palai
kyt lietuvystę Amerikoje, trau
kiant jaunimų prie Susivienymo.

Pirmininkas tvarkos prižiūrė
tojais paskyrė vietinių kuopų at
stovus P. Karpavičių ir Ig. Lcš- 
kauskų.

Į mandatų komisijų vienbal
siai išrinkti V. Grieštaraitis, V. 
Tamulaitis ir P. Stravinskas.

Sekr. P. V. Zdanavičius per
skaitė pereito susirinkimo, įvy
kusio gruodžio 31, 1944, proto
kolą. Įnešta ir paremta proto 
kolą priimt, kaip surašytas. Pri
imtas vienbalsiai.

Mandatų komisijos raportas. 
Peršaukus priduotus mandatus, 
pasirodė dalyvauja šie kuopų at
stovai: 1 kp., Edwardsville—J. 
Venslauskas, V. Čeponis, I. Paš
kevičius; 7 kp. Pittston—I. Leš 
kauskas, J. Bukaveckas, J. Kvas 
niakas; 14 kp., Wilkes-Barre— 
Petras Volungevičius; 17 kp. 
Wilkes-Barre—M. J. Kvictkus 
J. Aušura, V. Tamulaitis: 28 kp. 
P. Stravinskas, P. Balčius; 34 
kp., Kingston—L. Vidūnas. A. 
Norvaiša; 57 kp. Exeter—V. Ste
pulis; 155 kp., Scranton—P. Tal- 
kevičius, V. Balinskas; 183 kp., 
Pittston—S. M ar ozas. P. Kurpa- 
vičius, P. Jurevičius; 194 kp.. In
kerman—»J. Bartašiūnas. A. Sniu- 
t <1*5 J 244 kp., Wyoming—J. Či-j 
žauskas.

Taipgi dalyvauja apskrities 
■ , vaidybos nariai—pirmin. V. Le- 
I liekas, vice pirmin. V. Griešta- 
, raitis, sekr. P. V. Zdanavičius, 

iždin. J. Masonis, iždo globėjai 
j S. Galinis ir J. Batvinskas. ko

respondentas redaktorius M. Zu- 
f jus; Susiv. vice prezidentas J. 
į ■ Vaičaitis, sekr. V. T. Kvetkas. 
I iždin. J. G. Joneika. iždo glo-
į bėjas P. Karašauskas ir vietos
I klsb. kun. J. Kasakaitis; viso su 
k sprendžiamuoju balsu 36 atsto-

L**-

Į

Pirmin. V. Leliokas paaiškino 
apie apskrities valdybos veiki
mą.. Po metinio susirinkimo val
dyba atlaikė du susirinkimus, 
kuriuose svarstė vasarinių išva
žiavimų ii kitus reikalus.

J. G. Joneika paaiškino apie 
pasitarimų su Rocky Glen parko 
savi ninku 
važia mo.

kas link metinio iš- 
Parkas nusamdytas 

rugpjūčio 19-tai dienai. Rapor
tas priimtas vienbalsiai.

Kas link parėmimo Jėzaus Nu
kryžiuoto Seserų vienuolyno, 
padarant kokių nors pramogą, 
palikta valdybos nuožiūrai.

Pirmin. V. Leliokas raportuo
ja, kad valdyba nutarusi paskir
ti buvusiam apskrities pirminin
ku i Pr. Jurevi.čiui dovaną—U. S. 
karo boną 25 dolerių vertės—už 
jo ilgametį pirmininkavimą ir 
pasidarbavimą apskrities gero
vei I > to pakvietė kleb. kun. 
J Kasakaitį įteikti dovaną. Kun. 
J Kasakam. <
apibudino ( . ...
pelnus *|.a •' ■>' •< .

TEN DOLLAR $10 
REWARD

Tv am "I ml I k 11 ' ■ ' lint > 
about J ('I IN 1'1 fl’sKl> 
Scranton m
TOM UNITES <>lv. A <
Duque »ni> l‘n

ių narių. 1 
>aaiškino, kad jaunamečiai ir da

bar yra priimami be egzaminą-Į 
:ijos iki $500.00 dolerių.

Sckr. V. T. Kvetkas paaiški- 
io apie atsilankymų Washing- 
one ir apie Amerikos Lietuvių 
Tarybos veiklą Lietuvos laisvės 
'r nepriklausomybės atkovoji- 
nui. Tuo pačiu klausimu kalbė
jo M. Zujus, kun. J. Kasakai- 
is ir S. Galinis.

Išsisėmus dienotvarkei, pirmi
ninkas V. Leliokas paskelbė su
sirinkimų baigtu.

Botyrius ir Bernardas Uloząp.
Velionė buvo gimus Lietuvoje, 

iš kur atvyko 40 metų atgal. Ji 
buvo šv. Petro ir Povilo para
pijos čarterio narys. Uoliai da
lyvavo LRKSA 46-tos kuopos. 
Altoriaus, Šv. Ražančiaus ir ki
tų vietinių draugijų veiklose.

Liūdesy paliko vyrų Jurgj J. 
Ncvulį, sūnų Adomų ir dukterį 
Mrs. Margaret Wallace, Sugar 
Notch; sūnų Martynų, namieje: 
dukterį Mrs. Katrę Staskevičie
nę, W#arrior Run; sūnų Praną. 
Westfield, Mass.; taipgi septy
nis anūkus ir du proanūkus.

Į LRKSA velionė įsirašė bir
želio 24, 1915 m. Taigi, nare 
išbuvo arti 30 metų.

Amžinų atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

Vyrui Jurgiui J. Nevuliui, vai

. pr. Pęter Z. Z^laloii;-.......................... '.........................

J. KtuMtkcvičia. Chiraxo. 1)1. . ........... .. ...............................................
, Mr. ir Mm. J. Jankus, Philadvlphia, Pu......................................................

ivy*°lALT New Haven, Conn., «kyriu*...................... ......................................
- - .

‘ A. Palionim, Sa^katton. C»>i........................................... '..................
A. Shil du, la*r Aaituk-u, Cal........................................................................

I Bridącport, Conn., ALI' skyifUu. nepriklausomybė, paminėjimo 
im-tn .urinklUM a^kuj. prisiuntė A Stanišauoka. ...................

New Britain, Cu'rU.į beturiu -uilė'or aukos ns-piiklau.om>bėi< mi
nėjimo m<-tu, piMiuntė J. I’> tki-viėiur..............................................

Shunandoah, Pa., lietuvių kntullkų auka, prisiuntė kun. J. A. Karulius 
Lietuvių .švento Vardu Draugija, Kearny, N. J.......................................
Binghamton, N. Y.. ALT skynuu* nepriklausomybės metu surinkto* 

uukoe ir draugijų duoklė- ............ ....................................................
Mr. ir Mrs. C. Kuibi-, Rhinelander. Wl*................................................
Hartford, Conn., ALT skyrius, pii.iuntė A. J. Mazutas....................
Joe Steppen, Gudiuigis ir Jakštas iš Lafayette .................................
Liet. Darbininkų Sąjungų* -10-tu kuolui, barton. Pa............................
Roekfordo ALT skyriaus nepriklauscmybės paminėjimo metu su

rinktos aukos, prisiuntė P. A. Deltuva ........................................
Šv. Kryžiaus parapijos žmonės. Schenectady, N. Y., per Lietuvos 

nepriklausomybės minėjimą .......................................................
Am. Liet. Tarybos Milwaukee skyrius.....................................................
Stanislovas ir Agota C saliai, Sioux City. Iowa; nuo 11 šeimos narių 

po <3.00; viso ..........................
Dominikas Klimas, Chicago, III. .

Visiems aukotojams nuoširdžiai

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
NARIAMS

. Svarbus 17 kuopos mėnesinis 
tuairinkimas įvyks sekmadienį, 
talandžio 15-tą, po sumos, švč. 
Trejybės parapijos svetainėje, ’ 
Afilkes-Barre, Pa.

Bus svarbūs raportai ir prane- j kam; anūkams, 'proanūkams ir 
:imai. visiems giminėms pareiškiame

Bargeno vajus eina. Atsiveski-1 kuo gilIau8ią užuojautų! 
.e naujų kandidatų. ' ____________

J. v,pirmin., KULpM0NT> p£NNA.
CUN. LT. L. L. GILLS— A. a. Ona Savukynienė

KARO KAPELIONAS. Kovo 20-tų dėl širdies atakos
Kunigas Įeit. Leonardas Gilia.. 

>uvęs Kingston© Šv. Marijos pa- 
apijos asistentas, šių metų ko

vo 23-čią išvyko U. S. kariuo 
nenėn, kaip kapelionas. Jis ran- 
lasi Fort Devens, Mass.

Kun. Įeit. L. L. Gilis mokinė
li Tėvų Marijonų kolegijoje, 
Thompson,' Conn. Filosofijos ir 
teologijos mokslus ėjo St. Peter’s 
ieminarijoje, London, Ontario. 
Canada. Kunigu įšventė J. E. 
/yskupas W. J. Hafey, birželio 
nėn., 1943. Scrantų katedroje. 
Vikaravo Plymoutho šv. Kazi- 
niero. §t. Mary's parapijoje. So. 
Scranton, ir Kingstono §v. Ma-' 
rijos parapijoj. Kun. Gilis buvo 
labai veiklus, ypač jaunimo tar-1 
pe.

Linkime jam geriausios klo
ties sunkiose karo kapeliono pa- ( 
reigose!

RENGIA PRAMOGĄ J. N. 
SESERŲ VIENUOLYNO 

NAUDAI
Jėzaus Nukryžiuoto Seserų 

Vienuolyno rėmėjų skyrius ren
gia pramogų vienuolyno naudai, 
kuri įvyks sekmadienį, balandžio 
15-tą, švč. Trejybės parapijos 
svetainėje, Wilkes-Barre, • Pa 
Pradžia 8 vai. vakaro.

Bus palinksminimas (enter
tainment) ir refrešmentai.

Rengėjų komiteto pirmsėdė 
Mrs. F. Butcofski, padėjėja O- 
na Juknevičiūtė; ceremonijų ve
dėja Aldona Olekaitė; progra
mos pirmsėdė Berta Jaškiūtė.

Publika kviečiama dalyvauti ir 
paremti kilnų tikslą.

numirė LRKSA 268 kuopos narė, 
mūsų kuopos iždininko žmona. 
Ona Savukynienė, gyv. 708 
Spruce St.

Liūdesy paliko vyrų Juozų, 
dukteris Estclų ir Emilijų, New 
York City: sūnus Raimundų 
New Yorke, K letensi?—U. S. lai
vyne, Mykolų—U. S. laivyne 
seržentą Pranų, Hawaii.

Velionė buvo gimusi William 
Penn.. Schuylkill apskrityje; 35 
metai atgal persikėlė j Kulp
mont, kur išgyveno iki savo mir
ties.

Kovo 24-tų palaidota iš Mount 
Carmel Šv. Kryžiaus bažnyčios 
parapijos kapuose.

J LRKSA įsirašė liepos 27. 
j 1912 m.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
I šeimai ir giminėms pareiškia- 
i ne giliausių užuojautų! Rap.

a. Ona Vaivadienė, 
$5 m., gyv. 105 Dickson Street, 
Duryea, numirė balandžio 8-tą, 
palaidota balandžio 12-tą iš šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos ka
puose. Paliko vyrą ir septynis 
vaikus.

♦A, a, la na a Keturakis,
gyv. 113 Oak St., Hancver sec
tion, Nanticoke, numirė balan
džio 5-tą, palaidotas balandžio 
9-t^ iš Plymouth'o šv. Kaatash- 
ro bažnyčios parapijos kapuose. 
) -1 . ic

A.

K s ’ l-.<h« ar dsvi 11*
nnmirr >al«n-i>>.- I4. ;>■ l« r

lialand'ir K < 1 > »r - >11.. M* 

j..« pa 1 • kapinr- r

NEW HAVEN, CONN.

Uivatė 
$161.00 

163 011 ,
5 00

10.00 
400.00

6.00 
1.00 

10.00
26.00 .' 

300.00 
637.41

10.00 I 
6.00

Uo.lo

172.00
225.00
100.00

73.20 
2.0U 

500.00 
15.00 

> 14.00

128.00

129.00
138.86

33. JO
5.00

dėkoja

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

S. S. OMAHA, NEBR

KAROL BOZMAKEK,/
Adv. Karolis Rozmarek. cntu 

zijastiškas kovotojas už Lenki 
jos laisvę, yra pirmininku įžy 
miausios lenkų organizacijos— 
"Amerikos Lenkų Kongreso.’ 
Bet jis. Rozmarekas, kovoda
mas už Lenkijos laisvę, ar tai 
žodžiu, ar tai plunksna—rašy
me straipsnių

Russia's demand of all the lands 
seized during the partitions of . 
Poland as Germany's collaborat
or and even Lwow. which prior 
to the war was never at any time 
under Russian rule even illegaly. 
is a distortion of our war aims. 
It means re-affirmation of the 
Molotov-Ribbentrop Line of 1939 
which gave one half of Poland 
and all of Lithuania. Latvia anti 
Estonia to Russia.”

K. Vidikauskus

DA1NU0S ARTISTE
ANNA KASKAS

New Britain, Conn.—šv. An- 
Iriejaus lietuvių parapijai, mi- 
lint auksinį jubiliejų, vyksta 
daug atmintinų ir istorinių pa- 
engimų, vaizduojančių parapi- 
os praėjusių 50 metų gyvavimo 

laikotarpį.
Vienok, gegužės tryliktoji bus 

atžymėta labai svarbiu įvykiu
i, iš dalies, nepa-! Andriejaus lietuvių parapi- 

miršta taipgi ir Pabalčio šalių jOS gyvenime, nes Anna Kaskas, 
reikalų, o ypač gi—Lietuvos geltonplaukė lietuvaitė ir pagar- 
Daug. labai daug galima butų pa- sėjusi talentinga Metropolitan 
teikti pavyzdžių, bet kad neuž- Operos pažiba, atminti tų gar- 
ėmus perdaug vietos laikrašty. I bingų dienų, 4 valandų po pietų, 
pateikiu vien tik šiuos: Andai Juoda koncertų Senior High

Padčjo Klebonui 
Gydytis

Kun. Juozui JuseviČiui susir
gus. parapijiečiai tuojau subruz
do padėti jam gydytis. Prieš 
šv. Juozapo šventę jie patys su- jis parašė straipsnį "Our Weak^School auditorijoj 

». yifjding Encourages Russia To
Destroy Liberty,” kurį išspaus
dino net 15 angliškų dienraščių 
kurio vienoje vietoje jis taip iš 
sireiškia:

dėjo apie tris šimtus dolerių ir 
Įteikė jam išlaidų apmokėjimui. 
Tai vis parodo, kad mūsų žmo
nės moka įvertinti kunigo dar
buotę jų išganymui ir reikale y- 
ra pasirengę padėti visame savo 
dvasios vadams.

Sunkiai Susirgo
Senas Omahos gyventojas ir 

ilgametis šv. Antano parapijos

Motery Sąjungiečiy 
Veikla

Praeitų sekmadieni Įvyku Mp-1 
tetų Sąjungos 33-čios kuopos 
mėnesinis susirinkimas, kuriame 
dalyvavo skaitlingai narių ir vi
sos pakilusiam ūpe svarstė kuo
pos reikalus. Visos su entuziaz
mu ruošiasi prie draugiško mar
gučių vakarėlio, kuris įvyks pas 
darbščių sųiungietę Ona čirvins- 
kienę, 291 Hamilton St. balan
džio 15, 3-čią valandą po pietų. 
Rengėjos O. Čirvinskienė, P. Zi- 
kienė ir Z. Markūnicnė kviečia 
dalyvauti, pasilinksminti ir pa į 
remti šį naudingų sumanymą.

Išrinktos 3 atstovės dalyvau- užvaizdą Juozas Verbickas sun- 
ti pusmetiniam Conn, apskrities i R*a* susirgo ir buvo išvežtas į 
suvažiavime, kuris įvyks svetin ligoninę. Dabar jo sveikata gė- 
goj 43 kuopos sųjungiečių pa- *r» n^tyL su Dievp pagalba 
stogėje Waterbury. Conn., balan- PaRls 
džio 29 d., būtent: M. Ramanaus
kienė. O Kvaratiejienė. S. Ta- Telefonu
mulicnč. Keletą savaičių atgal nuo šir-

Moterų Sujungus naujų narių Įdies atako< niftnirė Lęn.
vajus dar vis tęsias. Kviečiam vald ,uiaukusi Vos 31 metų. Ji 
visas šios kolonijos moteris ir kalbejo su savo motina telefonu, 
merginas prisirašyti ir pasinau- krito ir nu^Jr« Motina šaukė 
-Joti vajaus teikiamomis lengva- kelet< kartų> nkkaa neatli. 
tOrOlS. Tada mntina rtaianlr^ nn.

suvažiavime. kuris įvyks svetin ligoninę. Dabar jo sveikata gė-

Numirė Kalbėdama 
Telefonu

“Lithuania. Latvia and Estonia 
were also for friendly collabo 
ration with the Soviet Union bu;
hat didn't save them from be 

’ng erased from the map 01 
Europe as free nations ..."

Straipsny "Death of Free Po 
and" . . . tilpusiamc dvylikoje 
lienraščių. jis vienoje vietoje sa 
co ir taip: “a4s Americans we 
dead not only for the righteous 
:ause of our devoted ally. Po
land. but also for Lithuania”...

Pramoga Amerikos Raud.
Kryžiaus Naudai

PHILADELPHIA, PA.
Žinutės

Port Richmonde ilgai gyvenęs 
viengentis Mykolas Zaleckas nu
mirė kovo 19-tą, palaidotas kovo 
24-tą. 

« ♦
Vietiniame savaitrašty "The 

Catholic Standard and Times" 
balandžio 6-tą išvardinti vieti
nės katalikų dvasinės seminari
jos auklėtiniai garbingai atžymė
ti — apdovanoti už pagirtinų 
mokslą, tarp kurių randasi išvar
dint! ir keli mūsų tautiečiai, bū
tent, Jonas Matulionis, Eugeni
jus Vasiliauskas, Silvestras Su
žiedėlis ir Pranas Statkus.

Sužinota, kad kun. Pranas Va- 
liliauskas, gyvenantis Villa 
Joseph Marie, Newtown, Pa., jau 
turi paruošęs spaudai naują kny
gą •‘KUNIGAS MYKOLAS" ir 
mano, kad dar šiemet pavyks jų 
išleisti. X

Vincas Pažereckas, Simo- 
Antaninos Paiorecky sū-

dienų kun. V. PBŠerecko 
surengd pietus, kuriuose

Balandžio 8 d. musų parapijos: 
svetainėje įvyko pirmutinė pra
moga po Velykų, kurių suren
gė Amerikos Raudonojo Kry
žiaus lietuvaičių vienetas, prita
riant ALT vietiniam skyriui. 
Pramoga buvo įvairi, nes susidė
jo iš judamų paveikslų. įžymių 
kalbėtojų kalbų, kurie yra daug 
pasidarbavę šioje srityje, taipgi 
buvo malonios vaišės ir draugiš
ki pasikalbėjimai. .

Lietuvaičių vienetui sumaniai 
vadovauja p-nia Ona Alf, kuri 
šaug širdies įdeda į savo dar
bą. M.

liepė. Tada motina pašaukė po
licijų, kuri nuvykus, surado ją< 
negyvų prie telefono. Taip pat 
numirė Philip Miller orlaivių 
dirbtuvėje. Jis nebuvo mūsų 
tautybės, bet buvo didis mūsų 
parapijos rėmėjas.

Štai kaip dienraštis "Toronto 
Telegram" rašo apie jų; "Here 
<s the perfect voice that could 
>e listened to throughout etern- 
iy without weariness.—štai to- 
tulas balsas, kurio galima be 
įuobodumo klausytis per amži
natvę . . ." Milijonai klausysis 
•r laimins ją.

Be to, ji brangina lietuvius 
r visur pasisako esanti kilusi iš 

lietuvių tėvų, tuo keldama lie
tuvių vardų kitataučių akyse.

Todėl, New Britaino ir apy
linkių lietuviai nepraleiskite tos 
gražios progos, pirma laiko įsi
gykite tikietus ir visi ruoškitės 
nepaprastai dainos šventei, kuri 
įvyksta gegužes tryliktųjų, 4 vai. 
po pietų. Senior High School 
Auditorijoje, New Britain, Ct.. 
kur pagarsėjusi pažiba ir kerė- 
janti dainos karalaite Anna Kas 
kas sužavės ne vien lietuvius, bet 
ir kitataučius. Sainata

Vietinis

Straipsny “Poland and the At
lantic Charter", jis tarp kitko sa 
to; "...Poland, Lithuania. Latvia 
ind Estonia in 1939, it market 

not the first but the fourth time 
in history that Russia and Ger- 
nany joined hands together over
he prostrate bodies of their Wilshtnglonas^aiiindim 5 tų 

neacefu! neighbors. laivyno vadovybė paskelbė, kad
O straipsny "Polish American prie lwo Jima salos japonai nu- 

Congress Reacts"... jis ir taip sa- skandino amerikiečių laivų. Žu- 
<co: "The docile submission to' vo 474 vyrų.

Numirė Įžymi Viengentė tl 
Marijona Biržietienė

Čia gerai žinoma, kaipo gera, 
šauni viengentė. Marijona Bir-j , 
žietienė kovo 19-tų nukeliavo į| i 
amžinybę ... O kovo 24-tą po ' W 
gedulingų pamaldų už jos kil- K 
niąją vėlę Šv. Kazimiero bažny- ■ 
čioje, jos kūnas palaidotas šv. J 
Kryžiaus kapinėse. Ją laidojo j 
gerai čia žinomas laidotojas, I 
Juozas Kavaliauskas J ■ iJos vėlei amžinų atilsi!.. O ■ 
jos vyrui-našliui ir vaikams-naš- ; 
laičiams pareiškiu viešą nuošir- 
dšią

ĮŠVENTINT AS KUNIGU
Balandžio 3 d. BrookIyno prb- 

katądroj į kunigus buvo (šven
tintas 
no ir 
nūs.

Tą 
tėvai
cMyvavo beveik visi vietos ir a- 
pylinkės kunigai, giminės ir ar- 
ttari , - •

Pietų metu buvo pasakyta 
tetg gražių linkėjimų naujam 
kunigui.

užuojautą I
Kasys Vidikauskas

TĖVŲ JĖZUITŲ 
MISIJOS

Vin |PITTSBURGH. Pa.—šv. 
cento prap., balandžio 8—10 d.— 
f. Jonus Kidykas, S. J.

WEST LYNN. Maas.—ivenc 
širdies parap.. balandžio 15--22 |N 
d.—T. Antanas Meilis, S. J.

NASHUA. N. H.—iv. Kasi- 
mieto parap . balandžio 22—29 d Si 
—T. Pranas Aukštikalnis, S J .l&ą/jrairE

RINKTINES MALDAKNYGES
T i ■». w-e- w w — w-w

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 
Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 

Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapiui. Minkštai* odo* viršeliai*, papuošta lietuvišku 
rtiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug iu 
C rimti iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniam? ir bažnytinėms šventėm*. Noveną 12. 

itanijų 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejo* Mišios (vienos litur
ginės. . maldos iš Mišiolo). Graudus verkimai. Arti šimto purianių pašvęsta maldom' 
į švė. Sakramentų. Nurodoma geri darbai, už kuriuo* gulima laimėti atlaidus. laibai 
daug (vairių maldų su atlaidais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdintu visi po
teriai. Raidės aiškios ir (vairios. Kalba graži.

MALDŲ BALTINIS, didelėmis raidėmis maldaknygė. Išleido 
kun. Pr. Juškaitis. Kaina $2.50.

Ji yra nedidelio formato 4 M <3 M rolių; 432 puslapių, odo* apdarai*, auksuotai1 
kraštais, apie pusė colio storumo. Naujausio, ir gražiausios maldo*.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj Išleista maldaknygė, kurioje 

telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmoni < gali sekti kunigų maldos* ir 
giedoti giesmes su choru. Kalas 15c. lasant aoasaUaa 10 •ętompliorlų—10 ceotti.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
ANIOLAS SARGAS, juodais apdarais I originali kaina $1.60).......................... II OO
DANGAUS tVAlGIDUTt, Juodais apdarais (original# karna S 1.401................. 100
MALDŲ VAlNIKtUl (originali kaina 70 centų) ........................................................60
MALDŲ RINKINSLIS, Juodais apdarai* ..............................................  40

_ Kreipkitės (

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South Si. (P. O. Box 32) ’. Wilkea-Barre, Penn*.

. »


